Lezhé, mé 26.03.2026

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, né¢ dt. 26.03.2026, n& orén 11:00, né sallén e késhillit bashkiak, n& Pallatin ¢
Kulturés Lezh&, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Mars 2026, t& Késhillit t&¢ Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités.

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen.

Sot kemi mbledhjen e radhé&s t& Ké&shillit Bashkiak Lezhé pér muajin Shkurt 2026. Mbledhja
zhvillohet me kété rend dite:

1.

2.

9.

10.

11.
12,

Projekt-Vendim “Pér heqjen e mandatit si anétare ¢ Ké&shillit t&8 Bashkisé Lezhé zj.
Rajmonda Aleksander Prendaj”

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike
deri n& 6% pér periudhén 01-28 Shkurt 2026”

Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e pagesés s& ploté t& qirasé sipas vler8s s& tregut pér 49
(dyzet e nénté) familje t&€ démtuara nga térmeti i datés 26 Néntor 2019”

Projekt-Vendim “Pér ndryshimin ¢ VKB-s& nr. 15, daté 25.02.2026 “Pé&r miratimin e
pagave t&€ funksionaréve t€ zgjedhur ¢ t€ eméruar, t& népunésve civilé, t& punonjésve
administrativé, t€ punonjésve mbéshtetés dhe € masés s€ shpérblimit mujor t&
ké&shilltaréve dhe kryetaréve t& fshatrave”

Projekt-Vendim “Pé&r dhénien e dakordgsisé pér vijimin e procedurave pér hegjen nga
fondi pyjor kombétar t& sip&rfages pyjore né pronési private, pér ndértim objekti me
funksion banimi dhe shérbime me 1-6 kate mbi toké dhe 1-3 kate nén tok& nga shogéria
“Dukagjini Group” shpk”.

Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e Buxhetit Faktik pér vitin 20257

Projekt-Vendim “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr. 113, daté 15.12.2025 “Pér
miratimin e PBA-s& 2026-2028 dhe Buxhetit t& vitit 20267

Projekt-Vendim “Pér miratimin e tavaneve té shpenzimeve sipas programeve buxhetore
pér PBA-ng 2027-2029 (Faza ¢ Par€) t& Bashkisé Lezh&”

Projekt-Vendim “Pér disa ndryshime n& Vendimin nr. 15, datg 29.02.2024 “Pé&r miratimin
e Programit t€ Transparencés né Bashking Lezh&”

Informacion nga ASHK Lezh& pér situatén e kérkesave t€ kalimit né€ pronési, pa
shpérblim, t& tokés bujgésore.

Raport pér veprimtaring e Késhillit t€ Bashkis€ Lezhé pér vitin 2025

T& ndryshme

Ky &shté rendi 1 dit&s. Kush ka dicka pér rendin e dités? Nuk ka.

Atéherg, kush éshté dakord me rendin e ditds? Kundra? Miratohet me votat Pro t&€ t& gjithé
ké&shilltar&ve prezentg, 30 vota PRO. Faleminderit.




Vazhdojmé me projekt vendimin e paré “Pér heqjen e mandatit si anétare e Késhillit t&€ Bashkisg
Lezhé, zj. Rajmonda Aleksandér Prendaj”.

Me kérkesén e saj, éshté dhéné doréhegja me akt noterial. Kush &sht& dakord? Miratohet me
votat Pro & t& gjithé késhilltaréve prezenté, 30 vota PRO. Faleminderit.

-Erdhi késhilltari Ervin Coli.

-Ndue Luli: Kalojmé te pika 2, Projekt vendim “ Pér pérdorimin ¢ fondit t& kusht&zuar pér bllok
ndihmén ekonomike deri né 6% pér periudhén 1-28 shkurt 20267,

Ka kush ndonjé diskutim pér kété projekt vendim? Jo. At&her€, kush éshig dakord? Miratohet me
votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezentg, 31 vota PRO.

Vazhdojmé me pikén 3, Projekt vendim “Pér miratimin e pagesés sé ploté t€ gerasé sipas vlerés
sé tregut pér 49 familje t& démtuara nga térmeti i datés 26 néntor 2019”7

Fjala pér kryetarin e komisionit.

-Agostin Marku: Ky projekt vendim &sht¢ shumé i domosdoshém pér kéto familje, megénése
&shté hapur edhe procedura e rindértimit dhe jang siguruar edhe fondet. Por né mbledhjet e
komisioneve u pa e arsyeshme q& t& behet njé saksim pér vlerén e gerasé. Sot e kang depozituar
t& rishikuar até piké bashkia. N& qofté se ka ndonjé sgarim & métejshém nga bashkia, &shté
cEshtje tjetér. N& parim, jemi dakord qé ta kalojmé me k&té saktésimin qé ka sjellé bashkia, duke
pércaktuar pra vlerén e qerasé, sepse realisht ng até projekt vendim g gshté depozituar &shté
saktésuar vetém ajo se sa i takon gjithsecilit né kubaturé 1 plus 1, 2 plus 1, 3 plus 1.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Mendim tjetér ka? Zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: Pérshéndetje t& gjithéve. Pér sa i pérket kétij projektvendimi, normal njé projekt
vendim jasht&zakonisht shumé i réndé&sishém né lidhje me térmetin, sepse kané kaluar shtaté vite
q& nga 2019 gé ka réné térmeti dhe nuk kang marr€ njé zgjidhje pérfundimtare problemet me
térmetin. K&tu flasim pér bonus geraje pér 49 familje, ndérkohé g flasim edhe pér 19 familje t&
tjera qé kérkojné té trajtohen me bonus geraje dhe jané perjashtuar. 25 familje t€ tjera q&
~ kérkojné (€ trajtohen me bonus geraje dhe pérséri nuk kang pérfituar. Ndérkoh& gé qytetarét
presin zgjidhje & kétij problemi shtaté vite. Edhe sa vite do t€ presin kéta qytetar€? A po
trajtohen me standarde t& ndryshme gé i themi ne njéri 1 nénés apo tjetri 1 njerk&s? Pasi qytetarét
kané dosjet e tyre t& cilat jang trajtuar sipas komisionit t& vlerésimit dhe i kang klasifikuar né
DS4, DS5 dhe dosjet e tyre po pluhurosen pikérisht né sht€pité ¢ tyre t& cilat presin gé t& marrin
vlerssimin e duhur. Ndérkohé q& flasim edhe pér pesé familje né lagjen Besglidhja gé trajtohen
me bonus geraje. Po né lagjen Skénderbeg keni disa palate, pallati i ish t& pémdjekurve, pallati
numér 16, t& cilét jané né rrezik shembje dhe standardet e jetesé€s aty jané jashtézakonisht t€
uléta. Nuk i keni pérfshiré né planin e rindértimit. A keni nj& plan konkret pér kéto familje para
se sa t& ndodhi pastaj ndonjé tragjedi tjetér? Qytetarét presin jo mé qé t& bien térmete t& tjera por
18 zgjidhet ky problem njéherg. 2019-2026, edhe sa vite duhet gé ti trajtojmé ato? Ju patjetér do
t& justifikoni me VKM dhe me akiet ¢ tjera ligjore dhe nénligjore, por pérballé kané gevering,




pérballé kané bashking dhe ju do i trajtoni sepse kétu keni ngritur komisionin e verifikimit né
lidhje me démtimet e térmetit, komisionin e ankimit ng lidhje me pérfituesit e bonusit t€ gerave.
Késhtu q& duhet t'i jepni njé pérgjigje kétyre qytetaréve. Asgjé fjetér mé shumé. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjala pér kryetarin ¢ bashkisé.

-Pjerin Ndreu: E kuptoj shqetésimin e zonj&s, por para s¢ t& béni politiké duhet t& kuptoni
sistemin si funksionon njgheré. E para e punés ne kemi adresuar mbi 90% t€ nevojave deri mé
sot, zonja kashilltare, dhe jemi pér mos me théné bashkia n€ avangardé t& zgjidhjes s& kétyre
problemeve né bashképunim me gevering se programi i rindértimit nuk &shté program bashkie
por &shté program geverie q& ta kesh t€ garté. T€ lutem a mundet ta sqaroj tashti? T€ dégjova e
pashé se e kishé parapérgatité me konsulencg, po me konsulencé t& paditur. Ké&shtu q& problemi
&shté kétu, g& ne nuk marrim vendim as pér shembje pallatesh si bashki e as pér nxj errje jashté
pa njé akt ekspertimi dhe vendimmarrje t& Institutit t& Ndértimit. Pra nuk jemi ne. Ne kemi
evidentuar disa banesa, meqé dole jasht& t&rmetit, q& mund t'i shikojmé pér t'i shembur pér shkak
kushteve t€ rénda por nuk mund ti adresojmé te programi i t€rmeti se térmeti si¢ thaté ju, ka
shtaté vijet dhe ne &shté e pamundur. Ng at€ kohg jang vlergsuar t& gjitha njé pé&r njé kush ka
pasur njé ankesg. Kemi shkuar ne paraprakisht, ka ardhur instituti i ndértimit i ka vu vulén késaj
pune, se kam dégjuar dhe nga kéto historits e fantazive tuaja politike q& ne kemi béré diferencim
si e thaté ju. Ne skemi pasur t& drejtén e vendimmarrjes sa pér dijeni. Ne si bashki s’kemi marré
vendim pér kété pung. Té gjitha vendimet jané me firmé, me akt ekspertimi t€ specialistéve 1€
fushés. Pra ne nuk na ésht& 1&né asnjéheré né doré t& vendosim se duhet ky apo s'duhet ky. Ne
jemi njési zbatuese, nuk jemi njési qé marrim vendim qé ta gartdsoni gjéné dhe mos t&€ kérkoni
gjilpérén né kashté ose t& mé fokusoni mua si problematiku q& béra ndarjen, njérit ia dhashé e
tjetrit s'ia dhashé. Po ti marrim politikisht dhe ti shtrojmé né tavoling, 1 bie se shumé jané
votuesit tuaj dhe ne skemi paré pér até puné fare dhe nuk kemi ndér mend me 1 pa pér até
muhabet, & t& jemi t& qarté n& k&té lloj tymnaje. Sot q& po flasim, ne, pas hegjes dor€ t& qeverisé
nga bonusi i gerasé, e kemi marré ne si bashki n¢ dore dhe sa pér dijeni, ne nuk kemi 1&né as
edhe njé familje qé i takon me ligj, pa trajtuar me bonus geraje dhe e paguajmé ne nga lekét e
taksapaguesve lezhjané, por t& mos 1éné as edhe njé familje né rrugg, ndérkohé gé ne po b&jmé
pallatin pér 16 familje aty dhe s& shpejti pretendojmé q& qeveria t€ na zgjidhé njé problem g¢& ka
lidhje me njé paqartési t& njé situate t€ re ku &shté dhéné fondi nga geveria, &sht& prokuruar sa
pér dijeni ndértimi 1 40 shtépiave individuale & na kang ngelur, por me ndryshimet e gmimeve
né treg ka ndryshuar dhe qasja e firmés e cila u t€rhog nga investimi dhe ne kemi kérkuar fond
shtesé. Sot g& flasim ne kemi fondet tona si bashki gé& do t'i shtojmé por duhet t& ndryshuar baza
ligjore né qeveri dhe mendoj se do ta ndryshojmsé. Pra ne nuk i kemi 1éné njeréz jashté. Ne 1 kemi
- dhéné bonusin e gerasé dhe né momentin qé kemi dhéné bonusin e gerasé i cili shté miratuar
kétu né késhill, nése keni rast ku ne bonusin ¢ qerasé e kemi léné késhtu n€ pérzgiedhje politike
apo késhtu fare fisnore apo simpatie tone, ke mekanizma ligjore, mund t1 ¢osh atje. Nuk ka
ndodhur as edhe njéhers. Eshté strik e gartésuar se kujt 1 takon, kujt s'1 takon dhe arsyeja pse, se
ka njeréz qé duan leké pa shkak uné e di por né Bashkiné Lezh& nuk ka ndodhur as edhe nj¢heré
e s'ka pér t& ndodbur kurré gé t& keté njé diferencim pér arsye politike krahinore fare fisnore e ku
e di uné cfaré mund t& ketg, kurré as ka ndodhur as ka pér t& ndodhur as keni pér t& gjetur kurrén
e kurrés. Ky program normalisht & &shté zgjaté n€ koh& pér arsye &€ turbulencave g& thamé.
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Ajo g& ngreni ju se disave u jang béré akte ekspertime, jané njé vit pas. Pra t€ gjitha ato
vlerésime jané njé vit pas por g&€ qeveria nuk i ka adresuar dhe nuk i ka paré € arsyeshme pér
arsye se ka konstatuar g& njé vit pas disa kan dalé démtime g& kan€ qené prej kohésh, jo prej
térmetit dhe i ka vlerésuar pér jo deri tani. N& momentin & do t'i vlerésojn€, ne njési zbatimi
jemi, ne themi po, ne nuk themi jo. Fakti g€ ne 1 kemi ¢uar atje do t& thoté q& ne e kemi kryer
punén toné dhe fakti q& ne i kemi guar atje dhe emrat g€ 1 kemi cuar atje q& mund ti b&imeé
publike kur t& doni ju, ti do t& kuptosh qart&sisht se aty s'’kemi béré asnjé 1loj dallimi fare, zero
dallim nga ato q& mendoni ju. Ké&shtu q& kjo ményra juaj pér t& treguar se ne i ndamé &shté &shté
pér me bé politiké, me bé sikur, por realiteti &shté totalisht ndryshe, komplet.

Zonjé ju lutem, uné nuk kam shmangg asgjg, se ti e ke marrg njé here, uné ¢ kam marr& 500 heré
shqetésimin e qytetaréve dhe né qofté se ty t& kané ardhur njé herg te dera, mua mé vijng pérdité
dhe o ka njé interlokutor t€ fortg né kété puné g€ jemi ne me gevering, o s'ka, o ne kemi ushtruar
trysni o s'ka, o ne jemi bashkia q& kemi shkuar mé afér fundit, jemi né& kilometrin e fundit t&
adresimit t& situates, nuk ka tjetér, hajde ta b&jmé publike ne vetém 49 sht€pi na kané ngelur pér
{'i béré q& do t'i adresojmé shumé shpejt. Jo mé larg se para dy ditésh ne kemi béré njé skemé se
si mund t& behet, duhet njé ndryshim ligjor q& fondin pér strehimin ne ta kalojm& né mbylljen e
késaj historie dhe ne e mbyllém komplet por nuk i kemi l€ng jashté&, i kemi dhéné bonusin ¢
qerasé dhe ka nj& pérpjekje pér t& théng jané né cader, s'ka ¢adér, kush do t& rrij&€ n€ cadér, &
rrijé, por lekét i merr né bashki njé pér njé, pastaj se gjen shtépi me qgera, se s gjen, se don, se
s'don, ky &shté problemi i disave, s e kam par€ njeréz q¢ shkojné né cadér, cila cadér, né cad@r
njéri q& merr bonus geraja né bashki. Po bonusi i gerasé pér cfarg gshté, pér t& gjetur shi€pi. Dhe
¢ paguajmé ne, domethéné kur them ne, gjithé ky keéshill q& &shté kétu e miraton dhe 1 paguajmé
ne. Kétu i marrim vendimet se ne nuk e vendosim vet&, ne e b&jmé listén, né€se i konstaton né
listé se ka njé gjé gé nuk shkon, q&é nuk &shté né& rregull po, ne mbajmé géndrim, po nuk ndodh.
Kané béré ankesa né Bashkégeverisje, kané béré né SPAK, kang thén& s'na e japin por kur kan&
ardhur e kané verifikuar ka daté tjetér ndryshe. Dhe nuk &sht€ njé verifikim zyrtar g€ b&het po
jané t& paktén mbi 30 verifikime zyrtare q€ ne na kané ardhur dhe jemi detyruar me dhéné
pérgjigje, jo njgheré po 500 heré. Kané shkuar né prokurori, prapé &shté paré dokumentacioni
prapé ne kemi dalé né rregull. Nuk b&mé gafa me kété puné, edhe njéheré fiksojeni mire, nuk
luajmé gimen e flokut me standardet e rregullat ¢ normat nése i takon apo nése s takon, ¢do lloj
insinuate tjetér pastaj &shté né qejfin e gjithkujt, uné nuk ¢ ndal, por un& jam 1 detyruar publikisht
me ¢ théné kété sakté dhe qarté.

-Ndue Luli: Fjala pér nénkryetarin e bashkisg.

-Fatjon Zefi: N& mbledhjen e komisionit &shté konstatuar njé mungesé pér miratimin ¢ pagesés
s¢ ploté t& qerasé sipas vlergs sé tregut. Né vendimin e késhillit t& bashkiak nr 93, datg
30.10.2025 jané pércaktuar edhe vlerat ¢ kétyre qerave t& cilat jang pér 1 plus 1, 18.250 leké, pér
2 plus 1, 25.100 leké dhe pér 3 plus 1, 30.700 leké. Duke gené se jang rritur dhe gmimet ¢ gerave
domethéné do vazhdohet t& paguhen me kéto vlera g€ jané miratuar po me vendim t& ké&shillit
bashkiak.




Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér ka kush dicka? Nuk ka. Kush &shté dakord me
projektvendimin? Miratohet me 30 vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim.
Faleminderit.

Kalojmé te pika 4, Projektvendim “Pér ndryshimin e VKB-sé nr. 15, daté 25.02.2026 “Pér
miratimin e pagave t& funksionaréve t€ zgjedhur e 1€ eméruar, t€ népuncsve civilg, t& punonjésve
administrative, t& punonjésve mbéshtetés dhe t& masés s¢ shpérblimit mujor t€ késhilltaréve dhe
kryetaréve t& fshatrave™”

Fjala pér kryetarin e komisionit t& financgs.

-Agostin Marku: Eshté njé sakiésim g¢ e lam¢ detyré€ edhe né mbledhjen e kaluar pér t& béré
unifikimin edhe pér pagat e administratés pra jo vetém pér pagen minimale si¢ ¢ bémé né
mbledhjen ¢ kaluar. Vjen ky ndryshim si rezultat i vendimit & geverisé pér saktésimin e 2.5 %.
Eshté béré njé puné e miré nga bashkia, jané sakt€suar shumé pozicione 1€ administrates, jané né
" nivelet maksimale t& pagés cka mund t& motivojé gjithsecilin punonjés qé & realizoj® sa mé miré
dhe n& ményré profesionale programin e bashkisé né shérbim t€ gytetaréve. Ju ftoj qé ta
miratojmé. Me kété mbyllet gjithe cikli i mitjes s¢€ pagés mbi bazén ¢ vendimeve t& qeverisé.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Kush e do fjalén tjetér? Po zonja Ndoj.
-Erdhi késhilltari Edlir Regi.

-Donika Ndoj: Pérsa i pérket ¢éshtjes s& pagave t€ administrates, normal gé jam dakord pér
rritjen e pagave t€ punonjésve, t€ népunésve, pasi njé punonjés dhe népunés i mirépaguar normal
q& éshté mé efigent dbe mé produktiv n& puné. Edhe muajin e kaluar e kam ngritur si shqet€sim,
Lezha &shté e vogél né fakt pér t& marré informacione, ajo ¢faré kam vérejtur uné do ta them dhe
me rast konkret &shté sepse &shté vérejtur q& kohét e fundit, muajt e fundit ka punétorg t& shtuar
né administraté cka do & thoté pak njé tejfryrje né administrate. Kjo ndoshta pér t&€ mos théné
sepse do t& hymé dhe né vit elektoral dhe &shté pér qéllime elektorale. Do ta them konkretisht
sepse né njé shkollé se dhe Erini herén tjetér tha normal se ¢faré jané kéto komunikime € tilla n&
lidhje me punésimet, por né njé shkollé para nj& muaji thoté u shtu njé sanitare, ndérkohe gé
aktualisht aty jang pesé sanitare, shkolla dy katéshe me 400 nxénés ndérkohé gé para 10 vitesh
ka gené me dy sanitare me 900 nxénés edhe me tre kate shkollg. Késhtu q& mé duket se &shté pak
¢ teprume, po largohen nxénésit dhe po shtojmé sanitarét, pesé sanitaré njé shkollg q¢ ju mund ta
shikoni vetg, e verifikoni veté dhe &shté absolutisht q& &shté e sakte e vértete domethéné, edhe
pér sa i pérket njé diskutimi g& kena bé dhe pér personat t€ cilét kang mbushur moshén pér t€
dalé né pension dhe i punésuari'i fundit ka gené mé 6 mars, njé person & ka mbushur moshén
me dalé n& pension dhe ju e keni véné né njé rol pergjegjés. Késhtu g& hapuni krah t& rinjve e t€
rejave sepse s'kang si té fitojn€ pérvojén e punés ata né qofté se ne nuk i fusim né puné sepse
kemi shkolla profesionale q& normal qé i edukojné dhe 1 arsimojné nxénésit né kéto profile apo t&
rriturit kryefamiljaré zonja q& mund t'u hapim rrugg, pérndryshe késhtu do t& largohen nga vendi.
Do t& thuash pérséri pér géllime politike, por dhe &shté edhe normal pastaj Kontrolli i Larté 1
Shtetit & do ta gjejé dhe me shkelje né lidhje me kéto drejtime dhe késhtu qé t€ jena korrekte.




-Pjerin Ndreu: Do ta gjejé, e di ti q& do ta gjej& me shkelje.
-Donika Ndoj: At€ e dini ju.
~Pjerin Ndreu: E di ti g& ¢ thu . Cfaré shkelje do gjejé?

-Donika Ndoj: Po pér sa koh& aty ka persona t& cilét e kan& mbushur moshén pér t¢ dalé n&
pension dhe ju i mbani pérséri né pung, besoj se shkelje mund té jeté kjo.

-Pjerin Ndreu: E para e punés mos u ngatérroni brenda katundit njéher¢ se s'ju shkon brenda
katundit me sha njéri tjetrin.

$'ju shkon ajo puné, t& paktén po flasim késhtu njerézisht, kété diskutim mund ta béje ditén kur
ne kemi béré projektbushetin kétu dhe kemi nominuar disa shtesa dhe dy jané shtesat q& ta dish,
né structure, &shté njé njési e mirémbajtjes sé rrugéve sepse grupi gé kishim ne nuk na dilte, ne
kemi materiale por nuk i shpenzojmé dot, s'’kemi grupe pune dhe ne kemi marré punétorg pér €
shtruar trotuare e do fillojmé& tani n& Shéngjin me dy brigada dhe dubet & ecim mé shpejt. Pra
kemi shtu nj& brigadé e kétu kemi gené né késhill. Po ta kishe béré kété muhabet atehers ok, po
jeni kujtuar me vonesé. Kush ¢ di ku keni béré ndonjé muhabet. Edhe ¢ dyta gshté njésia e
pastrimit q& normalisht ikén nga lekét g& u jepnim kompanive dhe vijné né bashki, normalisht q&
dhe do marrim punétoré do marrim shofera, do marrim punonjés q& do punojn€ népér njési, ashtu
si i ka pasur kompania, do i marrim ne tashi. Dhe normalisht do i paguajmé ne direkt se &shté njé
ndérmarrje gé e kemi krijuar kétu me késhill, ke gené kétu dhe normalisht s'besoj se s'e ke pa até
projektbuxhetin se shtohen njerézit né puné aty né skemén e re t€ pastrimit, q& ne ¢ kemi
promovuar dhe né fakt & normalisht shog&rohet me shtim punonj gésish dhe nuk kemi marré
ndonjé njeri. Tani zonjé jemi né k&shill dhe nuk lejohen disa gabime. Sanitaret jané funksione t&
deleguara g& paguhen nga shteti, nga qeveria. Shtohet apo ulet nj& sanitare, nuk ka t& b&j€ me ne.
Ne b&jmé njé propozim sepse shkolla e Shénkollit ku thua ti, Eshté njé shkollg e béré dhe &shté e
madhe dhe ka lindur e nevojshme gé t& shtohet njé sanitare pér shkak t& kapaciteteve t& shtuara
t& shkollgs gé dihet se nuk &shté ajo shkolla g& ka gené po &shté shumé mé e madhe sesa ka gené.
Po, por jo né numér, por né territor. Referenca me numér nxénésish edhe referenca me territor
jané dy aspekte & plotésojné njéra-tjetrén dhe ti nuk mund t& thuash pér njé shkollg me 5000 m2
po supozoj, e njé shkollé me 1000 m2 pér t€ nj&jtin numér t& nxénésish nuk &shté e njéjta gjé né
kuptimin e mbajtjes s& ambientit. Pra kjo &shi€ nj€ gj€ q& un& pér vete, po € isha né vendin ténd,
nuk do preferoja me e kap me doré sepse &shté shumé banale t& diskutohet ky muhabet. Sanitaret
kang njé& proces pune aty qé nuk varet prej meje dhe nuk ¢ paguajmé ne me taksat e bashkisé, e
paguan geveria. Gjysma t& vijné ty, Vota t& pastra t& shumé sanitareve t& bashkis® t& vijné ty e t&
ujésjellésit e t& punonjésve t& tjeré. Kétu jetojmé, nuk 1 ka pa kérkush pér até puné. Nuk e
banalizojmé politikén ne, ju e keni merak. Sot shkolla “Gjerg] Kastrioti” mé& kérkon sanitare me
shut, e roje, sepse &shté tjetér strukturé shkolla tashi, nuk &shté struktura e shkollés q& ka gené, e
ti thu pse &shté shtu sanitare se u béné nami se politikisht ne kena punésu njeréz, €shté banale me
u diskutu né késhill kjo. s'éshté muhabet pér késhill.

Tashti at& personin g€ thu ti q& e ke dhe nga zona edhe ¢ ke me marak t& madh ¢ g& ka dalé n€
pension, e kemi marré ne né pung, ¢ kam marré un€, per i€ zévendésuar njé periudhg, &shté
zévendésues sa pér dijeni, nuk &shté né pung, éshté z&vendésues, sepse njé person ka njé€ proces
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diku dhe nuk &shté pér momentin né puné. Pér shkak t& pérvojés, pér shkak té njohjes s& terrenit
e pér shkak t& disa nevojave q& kemi ne te emergjencat se &shi€ absolutisht njé ndér pikat mé t&
nxehta q& ne kemi dhe na duhet njé njeri qé e di terrenin, ne e kemi thirré pér njé periudhé t&
shkurtér, derisa & kthehet ai zotéria g& &shté aty. Pra mos u mérzisni, ka rrezik q€ deri né
zgjedhje s’e keni aty edhe get€soheni. Vetém problemi &shté se nuk do ¢ keni né& pung po do e
keni né fushatg.

-Ndue Luli: Ka kush gjé tjetér? Ska. Kush éshté dakord me projektvendimin? Miratohet me 31
vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim. Faleminderit .

Vazhdojmé me pikén 5, Projektvendim “Pér dhénien e dakordésisé pér vijimin e procedurave pér
hegjen nga fondi pyjor kombétar t& sipérfages pyjore né pronési private, pér ndértim objekti me
funksion banimi dhe shérbime me 1-6 kate mbi toké dhe 1-3 kate nén tok& nga shoqéria
“Dukagjini Group” shpk”

Né& lidhje me projektvendimin duhet t& sgarojmé qé &shté béré dégjesa publike sipas njoftimit q&
e kemi pasur t& gjithg.

Fjalén ¢ ka pérgjegjési i pyjeve prané drejtorisé sé bujqésisé s& bashkis¢ zoti Palushi.

-Artan Palushi: Pérshéndetje t& gjithéve. Atéheré kemi t& b&imé me njé& procedurg t&€ heqjes nga
fondi pyjor kombétar t& njé sipérfaqeje pyjore private mbi t€ cilén &shté léshuar njé leje nga
Késhilli Kombétar 1 Territorit dhe Ujérave. Ka njé vendim t& datés 28.05.2025, vendimi nr. 22
pér miratimin e lejes s& ndértimit. Duke gené se kjo sipérfage &shté ¢ llojit t& pasurisé pyll
kérkohet ndryshimi i kategorisé s& pérdorimit 18 késaj sipérfaqeje mbi t€ cilén do t€ zbardhet leja
dhe do ndértohet objekti sic &shté parashikuar né vendimin e lejes s& ndértimit. Dhe pér kété 1
takon késhillit bashkiak q& t& marré vendimin pér dhénien e dakordésisé pér vijimin e procedurés
pér tia pércjellur mé pas ministrisé s& mjedisit & do € dalé me aktin e urdhrit t€ ministrit pér
heqjen nga fondi pyjor. Kérkesa ka ardhur nga Ministria e Mjedisit, 1 &shté pérc) jells bashkisé pér
pérgatitjen e raportit teknik dhe vendimin e késhillit bashkiak. Behet fjalé pér njé sipérfage 2633
metra katroré ose 0.2633 hektaré pyll g& do t& ndryshohet kategoria sipas miratimit final.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit pér fjalén. Pér t& shtu nj& koment pér até g€ u diskutu né pikén
pararendése. Ng& fakt bashké me nja 20 prindér t& shkollés “Gjergj Kastrioti” kemi nja gjashté
mugj qé kérkojmé t& na mundésohet njé roje pér kété shkollé pér sa kohé jan& dy shkolla
néntéviecare q&é ndajné t& nj&jtin oborr t& pérbashkét. Késhtu q& uné shpresoj gé konfirmimin ta
marrim pse jo edhe né ké&té mbledhje pér kété shqetésim t€ drejté t€ prindérve.

Pér t& vijuar pér pikén konkrete q& po diskutojmé, absolutisht & zhvillimi i infrastrukturés e
udhgheq zhvillimin e turizmit por né t& nj&jtén koh& institucionet pérgjegjése pérfshiré edhe ne
duhet & angazhohemi pér mbrojtjen e asaj qé natyra na ka dhurvar me géllim q& t& b&me t&
mundur zhvillim 18 géndrueshém t& turizmit, rrjedhimisht zhvillim t€ qéndrueshém t& ekonomisé
vendore e né k&to kushte & b&jmé t& mundur edhe até g& &shté mé e réndésishmja, balancimin e
interesit publik me at& privat. Uné kam marré pjesé né dégjesén publike té zhvilluar posacérisht
pér kété piké t& rendit t& dités dhe né at& mbledhje sikurse edhe sot, u kam parashtruar
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pérfagésuesve t& bashkisé, ng até dégjesé publike gé Eshté e domosdoshme gé nga ana e bashkisé
Lezhé t& pérshpejtohen dhe t€ konkretizohen hapat pér t& beré t& mundur kompensimin €
ekonomisé pyjore q& asgjésohet né njé sipérfage tjetér aty ku ka nevojé pér tu rijetésuar fondi
pyjor. Nga ana tjetér sa kohé flasim pér zhvillimin e turizmit e posagcérisht n& zonén bregdetare
uné shfrytézoj kété mbledhje pér t'1 kujtuar bashkisé Lezhé domosdoshmériné e ndérmarrjes sé
njé tjetér hapi konkret dhe mjaft t& réndésishém pér nisjen e njé projekti me g&llim parandalimin
e pasojave & métejshme & fenomenit t& erozionit né zonén ¢ Kunes dhe Vainit. Pra né& t&€ njéjtén
kohé ne i hapim rrugé zhvillimit t& turizmit t€ zon&s bregdetare por nga ana tjetér sic ¢ thashé
edhe né fillim duhet t& mbrojmé até ¢ka natyra na ka dhuruar dhe parandalimi i pasojave té
pérshpejtuara t& fenomenit t& turizmit né zonén e Kunes dhe t& Vainit &sht& njé hap 1
domosdoshém gé uné besoj dhe mendoj se ka ardhur koha g¢ bashkia Lezhé & marré hapa
konkret&. Faleminderit .

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér kush e do fjalén? Po zoti Palushi .

-Artan Palushi: Pata dicka shtesé né lidhje me kété shgetésimin e mbrojtjes s& myjedisit. Né
rastet kur higet nga fondi pyjor, né aktin e miratimit g€ do t€ jet& urdhér i ministrit apo vendimi i
késhillit t& ministrave, caktohet sipérfagja qé e detyron kompaning t& b&jé rehabilitimin mjedisor
ose pagesén e pyllézimit kompensues. N& rastin tong behet fialé & t& behet si rehabilitim trefishi
i sipérfages q& &shté 0.79 hektaré dhe pér keéte i bie njé vleré e pérafért se nuk &shté nxjerré vlera
fiks pasi duhet t& presim aktin e miratimit, njé vleré e pérafért rreth 1.4 milioné leké t€ reja
pagesé e pyllézimit kompensues q¢ kompania ia paguan bashkis¢ dhe bashkia vazhdon me
zbatimin e késaj procedure pastaj, hartimin ¢ projektit dhe procedurén e tenderit dhe zbatimin e
projektit teknik q& &shté pyllézimi.

‘Ndue Luli: N& lidhje me kété, meqénése zoti Artan sqaroi, edhe n& dégjesén publike &shté
cilésu meqéndse keni gené dhe ju zonja késhilltare, & né fillim & vitit tjetér bashkia do t€
raportojé né késhillin bashkiak pér gjithé punén q& ka béré pér rehabilitimin e sipérfageve pyjore
t& atyre zonave t€ cilat u jané dhéng n€ pérdorim privatéve pér ndértime si¢ po miratojmé dhe
K&te t& sotshmin. Pra bashkia do t& raportojé se si &shté sipas kétij vendimi q& tha dhe pérgjegjési

1 pyjeve.

_Artan Palushi: Duhet sqaruar q& teknike dhe ligjore, ndérhyrja me pyllézime gshté muaji
dhjetor, fundi i vitit. Kéto jané gjéra teknike g& jané t€ vendosura edhe né ligj dhe pér kété
kérkohet hartimi i projektit dhe miratimi nga organet gendrore q& &shté Agjencia Kombétare e
Pyjeve. Pra ne do hartojmé projektin, do ua dérgojmé atyre pér miratim dhe do ¢ zbatojmé né
dhjetor sepse shikohet qé shumé heré kryen kéto né kohén e gjelbérimit, gjelbérimi i rrugéve, 1
shesheve q& nxirren nga vazot dhe vendosen né vend aty pér ta gjelbéruar por nuk &shté ¢ njéjta
skemé né rastin e pyllézimeve. Eshté i vendosur teknikisht dhe ligj&risht muaji dhjetor, muaji 1
pyjeve. Pra do parashikohet gjithcka dhe do zbatohet n& dhjetor, duke béré t& gjithé procedurén
q# uné e thash& me pare. :

-Ndue Luli: Qarté. Po zoti Ndreca.
-Erin Ndreca: Pérshéndetje. Thiesht doja & béja njé sugjerim. Nuk e di nése ka baz¢ ligjore por
ky &shté mendimi im. Duke dégjuar dhe Artanin, nuk e di sa éshté e mundur gé pér shkak t&
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kétyre shpyllézimeve q& ne b&mé dhe detyrimeve q& u pércakton ligji ose pér € rijetésuar
sipérfage t& démtuara ose pér & béré pagesa, mendoj g€ athua ka ndonjé hapésiré ose ndonj&
mundési ligjore gé kéto t& behen pagesa dhe ana financiare pér shembull t& financohet tek
zjarrfikéset sepse e kam kétu, démtimet q& ndodhin vet€ natyra i riparon ndérsa démtimet gé na
vijné vit pas viti mbase mund t& ndikojmé me gjéra teknike pér t€ parandaluar. Ky éshté njé
mendim im. Nuk e di sa mund t& vlejé. Gjithsesi falemindent.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka mendim tjetér? Zonja Ndoj po.

_Donika Ndoj: Atgher# pérsa i pérket kétij projektvendimi né fakt po flasim pér gjelbérim dhe
si¢ po na thoté dhe zoti Palushi se para dy vitesh na pati théng g€ do t€ rehabilitohen edhe ato
pyjet g& u dogjén ku zona e Rrencit apo pjesa e Kunes u pérfshing nga flakét ku u dogyén dhjetra
hektaré domethéng, rastésisht apo, por ajo ¢faré dihet &shté sepse, ku e di uné rastésisht apo me
dashje, por ajo ¢faré dihet sot &sht& sepse pas k&tij zjarri kan€ lulézuar kantjere ndértimi pik&risht
né kéto zona. Ne nuk po flasim pér njé sipérfage, nuk &sht¢ sipérfage e madhe 2633 metra
katroré, por po flasim pikérisht pér betonizimin e késaj zone ¢ cila sht€ nj€ zoné né fakt delikate
qé ka t€ b&jé me turizmin ku kemi até bukuring natyrore detin malin gjelbérimin né t& cilén po
zvoglohen sipérfaget pyjore, po pérparon ai shkaku i erozionit apo prishjen e ekuilibrave
natyroré. Pikérisht ky betonizim do t& ndikojé dhe né sipérfagen e gjelbért, né zvogélimin ¢
sipérfages s& gjelbért. Thashé edhe njéheré nuk flasim pér keté objekt ndértese q& &shté gjashté -
- kate mbi toké dhe tre kate nén toké. Po flasim pér ato objektet ¢ tjera t€ cilat jan€ legalizuar apo
dhe papérfunduar me objekte shumékatéshe né kété territor. Ndérkohé g€ prang bashkisé vepron
njé strukturé e vecanté q& &shté inspektoriati vendor 1 mbrojtjes s& territorit dhe normal gé pse do
18 jeté né terren pér ti pa kéto shkelje dhe ky inspektorat IVMT-ja a ka dalé& né& terren, a ka paré
shkelje t& tilla t& kétij mbishfrytézimi t€ k&saj zone t€ bukur & Shéngjinit.

-Ndue Luli: Fjala pér kryetarm.

~Pjerin Ndreu: E para e punés, g€ ta djegim ne malin se du me u bo ndértim aty, skemi pasur
nevojé se me bashking q& drejtonit ju, ku ka gené edhe zonja késhilltare zv/kryetare, &shté
miratuar né késhill me propozimin e bashkisé, njé plan rregullues 1 qytetit, ku ajo zon€ né fakt
gsht& véné si shenj& ndértimi jo prej meje, &shté zon& ndértimi e propozuar kétu dhe e miratuar
né geveri, qé t& jesh e garté, q& kéto pérrallat g€ tregoni poshté e pérpjeté, & ne i dogjém se dum
me bo ndértime aty, kéto s'kané lidhje se ajo zona ku thoni ju q& e dogjém ne gjoja, q& po mos t&
ishim ne do ishte Shéngjini shkrumb sot, shkrumb, po nuk &sht€ vendi pér ta diskutuar mé gjaté
k&t puné si u bé si si u parandalua, po mos 1 fryni mé kétij zjarri se &shté njé argument q& ju bie
kresé. Zonén e ndértimit e ka t& pércaktuar bashkia para se me ardh& uné kryetar bashkie, me
vendim késhilli, me propozim nga késhilli, i miratuar kétu dhe 1 guar né geveri dhe 1 miratuar né
geveri. Q& ta dish, ne s'’kemi shtu as edhe njé p&llémbé se nuk na lejohet ligjérisht ndértimi jashte
asaj. Pér ato q& i lexon n& Facebookun e atij shefit ténd ti, ka akt kostatime, ka ¢éshtje penale sa
pér dijeni, q& t& getésoheni, né prokurori, ka procese penale mbi t€ cilét ne nuk dalim dot. Ju keni
marage personale me njerézit po mos u béj instrument t& njé loje personale ¢ cila s'ishte kérkund
por gé ju identifikon si njeréz g€ shihni njérin, e mermi inat dhe oburra t'i biem né qafé. Se ku
burojné kéto gjéra uné e di se uné jam kétu dhe sa pér dijeni jam shumé i vémendshém ndaj
detajeve, nuk jam nga ata g i kaloj pa i paré, pa i dégjuar, pa i vlerésu. Di g& ka nj€ ¢é&shtje
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penale t& organizuar, ka nj& bllokim sekuestro, por ju nuk ¢ dini se s etoni né realitetin kétu. Ka
zhvillime té duhura jo pér nj& po pér shumé ¢éshtje né fushén e ndértimit, s'’ka asnjé gjé pér t'u
cudits, késhtu q& me u getésu, me u relaksu, mos me akuzu kérkénd se s'keni pse akuzoni
kérkénd, ne jemi shumé t& qeté karshi ¢do lloj zhvillimi g& po béhet dhe duke ardhé te e fundit,
te kjo qé themi, jo gjelbérimi, jo gjelbérimi, ai kolegu juaj politik 1 shpjegoi shumé miré kéto
gjéra edhe besoj se domethéné argumenti i atij pi ujé m& shumé se i imi né kété rast.

Jané 20 arkitekté t& huaj, cdo projekt q¢ miratohet sot né KKT ka vulén e njé€ prej studiove me 1€
mira né Europé dhe deri né Japoni, s& shpejti, nuk e di ndoshta s'ka nevojé pér ke&shill, po vien
Zamir Mane dhe kéto dité i zbardhet leja pér né Tale, vjen prapé€ Dukagjini n€ Tale, vijné prapé
japonezét né Kune, vijng italiang tre katér arkitekté francezé austriakg, domethéné jané t& paktén
20 arkitekt?, cdo projekt q& miratohet né KKT vjen me vulén e projektin e njé prej studieve mé
t& mira n& Europé qé ta dini ju sakigsisht, pra nuk &shté njé gj¢ q& ne e kemi l&shuar pa duar, por
bashké me geveriné po adresojmé njé histori e cila duhet t& dalé pérmbi ¢do lloj démi q& éshté
bérs edhe me ato zbardhjet e lejeve t& ish-komunave, se po t& hyjmé ta b&jmé k&té diskutim, kam
friké se ngelni veté brenda, po nuk do hyjmé, uné s'e kam hapur p&r vete atC diskutim dhe nuk
kam pse ¢ hap sepse ka nj& njé deré atje q& quhet prokurori e gjykaté dhe uné& s’kam pse €
diskutoj fare dhe &sht& né proces sa pér dijeni, & t& getésoheni, po ¢do zhvillim g& vjen, nuk
vien pér ta démtuar, po vien pér ta rikuperuar mé shumé sesa démton dhe kjo éshté me ligj, nuk
&shté me qejfin tim. Cdo lloj diskutimi qé keni, ¢do lloj hamendésimi gg keni, ¢do Hoj dyshimz
& keni, ju lutem shumé adresojeni né organet pérkatése, adresoj end, jo me letra anonime, 1 béni
népér zyra e léshoheni me letra anonime, jo me anonime, me emer me mbiemér, ju e keni
ndértuar gjithé filozofing me letra anonime po uné nuk preferoj kési gjérash, futeni dhe né njé
zyré noterie aty qé ju bén letrat edhe bé&jini pakete

Ky fondi pyjor &sht& pjesé e njé ndér projekteve mé fantastike & ka Shgipéria, Dukagjini Group
qé jo mé larg se para 10 ditésh ka konkuruar né Kanég, ka gené nj& ndér projektet e pérzgjedhura
pér t& konkuruar ng Kané dhe sa pér dijeni, vetém interesi i blerésve aty nga gjithé bota e ka rrité
c¢mimin né nivele gati t& Kroacisé, e ka barazu, € ka kalu, pér shkak 1€ atij projekti ka kalu edhe
Dhérmiun ¢ Palasén ai projekt dhe ka tétheqé vémendjen e turistéve e t€ njerézve nga shumé
vende t& botés, jo shqiptaré, dhe né njé ményré apo njé tjetér na ka béré njé promocion té
turizmit duke u fokusu njerézit e duke théng ¢'gshté ky projekt g€ po ndodh né Lezh€ dhe &shté
béré nga njé ndér arkitekt&t mé & miré né Europé nga Austria

Ndue Luli: Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me 31 vota Pro. Késhilltarja
Donika Ndoj votoi Abstenim. Faleminderit.

Kalojmé te pika 6, projektvendim “Pér miratimin e Buxhetit Faktik pér vitin 20257
Fjalén e ka kryetari 1 komisionit t& financés.

-Agostin Marku: Eshté njé projektvendim q& ligji e kérkon g t& kalojé né késhillin ¢ bashkisé
pas mbylljes s& treguesve financiaré nga ana ¢ bashkis€. Treguesit flasin pér njé rritje pozitive si
t& t& ardhurave por edhe njé kontroll t& rrepté t& shpenzimeve nga ana € bashkisg, gjithcka &shté
nén kontroll pér t& mos krijuar ato probleme t€ cilat kan& gené shumé vite mé paré. Fakti i njé
kontrolli t& rrepté t& shpenzimeve duke ¢ mbajtur né pérputhje me 1€ ardhurat &shté pozitiv dhe
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tregon pér njé menaxhim t€ miré financiar nga ana e bashkisg, gjithashtu edhe fakti 1 rritjes sé
pérgindjes sé realizimit nga viti ng vit 1 t& ardhurave flet pér nje pervojé tashmé t& krijuar dhe qé
né t¢ ardhmen besojmé se do t& jeté edhe mé mire, késhtu g€ ju fto) g€ ta miratojmé kété
projektvendim. Faleminderit

Ndue Luli: Faleminderit. Ka kush ndonjé mendim? Nuk ka. Kush ésht& dakord me
projektvendimin? Miratohet me 30 vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim.
Kashilltari Emanuel Perjaku nuk votoi.

-U largua késhilltari Edlir Reci.

-Ndue Luli: Vazhdojmé me pikén 7, projektvendim “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr.
113, datg 15.12.2025 “Pér miratimin e PBA-s& 2026-2028 dhe Buxhetit t& vitit 2026™". Fjalén e
ka kryetari 1 komisionit t€ financés.

-Agostin Marku: Eshté njé projektvendim g€ jemi t& detyruar ta marrim ¢do vit pas rakordimit
qé bén aparati i bashkisé me degén e thesarit. N& pérgjithési, t€ gjitha tepricat & kan€ dal€ pas
rakordimit, adresohen né t& njéjtat drejtime q& kang krijuar deficite gjaté vitit t€ kaluar per t€ mos
realizuar si pér géshtjen e prokurimeve apo zérave € tjeré € shpenzimeve. Pozitiv &shté fakti g€
njé pjesé e konsiderueshme e kétij fondi shkon pér rindértimin, por edhe pér investime t€ tjera né
infrastrukturé t& specifikuara si asnjéher€ tjetér né két€ projektvendim, ndaj wrojmé gé€ t&
realizohen sa mé shpejt, 1 konkretizohen pra, dhe t& kemi njé¢ pé€rmirésim 1€ ndj eshém né
infrastrukturé por edhe zgjidhjen njéheré e miré t& problemeve t& rindértimit. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka kush mendim? Nuk ka. Atgheré kush &shté dakord? Miratohet me
29 vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim. Késhilltari Emanuel Pérjaku nuk votoi.
Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Nj& koment pér abstenimet. Abstenojné se jemi né vitin ¢ dytg€ buxhetor g€ ne
shkojmé pa borxhe dhe sivjet nga gjithé faturat q& 1 likuidojme kété vit, ne dalin me 280 milion&
t& vietra tepér, ke & drejté me abstenu se ju nuk ¢ pranoni k&té Hoj gjgje.

-Ndue Luli: Vazhdojné me pikén 8, projektvendim “Pér miratimin ¢ tavaneve t& shpenzimeve
sipas programeve buxhetore pér PBA-ng 2027-2029 (Faza e Parg) t& Bashkisé Lezh&”.

Nga ana e bashkisé ka kush digka né€ lidhje me projektvendimin? Zv/kryetarja e bashkisé e ka
fjalén.

-Brikena Vuksani: Pérshéndetje. Ky &shté njé projektvendim 1 cili &sht€ né vazhdim t& fazés s&
paré té projektbuxhetit 2027-2029, konkretisht &shté faza strategjike, ne kemi marré dy vendime
né késhill, njérin pér miratimin e prioriteteve muajin ¢ kaluar dhe miratimin pér vler€simin e t&
ardhurave, t& cilat jané reflektuar te miratimi i tavaneve ku béhet edhe krahasimi i tre viteve
buxhetore faktike edhe miratimin e té gjitha shpenzimeve sipas ¢do programi.

_Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén tjetér? Nuk ka. Atgheré kush &shté dakord me
projektvendimin? Miratohet me 29 vota Pro. Keshilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim.
Késhilltari Emanuel Perjaku nuk votoi. Faleminderit.
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Kalojmé te pika 9, projektvendim “Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 15, daté 29.02.2024 “Pér

3332

miratimin e Programit t& Transparencés né Bashking Lezh&™”.

Ka kush ndonjé mendim né lidhje me projektvendimin? Nuk ka. Atéher& kush ésht& dakord?
Miratohet me 29 vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim. Késhilltari Emanuel
Perjaku nuk votoi. Faleminderit.

Kalojmé te pika 10, informacion nga ASHK Lezhé pér situatén e kérkesave t€ kalimit né prongsi,
pa shpé&rblim, t& toké&s bujgésore.

Materialin g€ ka dérguar drejtoria e ASHK e ka secili késhilltar, mendoj qé s'’ka nevojé & lexohet
por t& kalojmé direkt né pyetje e diskutime. Fjala pér zonjén Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Atsherg, si késhilltare, g€ né fakt e kam ké&rkuar thirrjen e
ASHEK-s& né kété mbledhje pér t& raportuar, mendoj q8 pérveg pyetjeve kam edhe t€ drejtén e njé
komenti t& relacionit & éshté depozituar. S& pari e vlersoj faktin q& kérkesa &sht€ marré né
konsideraté pas disa muajve vonesé né fakt sepse sic edhe e kam shprehur né mbledhjet e
méparshme jané té shumta ankesat e gytetaréve t& Lezhés sa i pérket vonesave t& paarsyeshme
pér regjistrimin, pér trajtimin e kérkesave t& tyre pér regjistrimin e tok&s bujgésore té pérfituar
sipas ligjit 7501, por jo vetdém kag, vonesat ¢ paarsyeshme edhe né procesin ¢ tejzgjatur té
legalizimeve si edhe shérbimet administrative t€ tjera t€ pérditshme pér t€ cilat v& theksin se
qytetarét paguajné edhe tarifa t& konsiderueshme. Paraprakisht uné dua t& kujtoj faktin se e drejta
e pronés &shté njé e drejté themelore kushtetuese dhe si e till€ askush nuk mund t& pengohet né
ushtrimin e késaj t& drejte dhe askujt nuk mund t'i mohohet e drejta e pronésisé, aq mé tepér nga
institucionet t& cilat funksionojng, né& fakt duhet t& funksionojngé sipas ligjit, si garant t€ t&
drejtave t€ qytetaréve.

E kam shqyrtuar relacionin e paragitur nga Agjencia Shtet€rore ¢ Kadastrés Drejtoria Vendore
Lezhé, mbi situatén dhe elementét q& ata pretendojné si pengues pér regjistrimin e tokés
bujgésore nga pérdorim n& pronési mbi bazén e akteve t& marrjes s¢ tokés né pronési. Né&
relacion ASHK Drejtoria Vendore Lezhé trajton vetém njé zong kadastrale ndérkoh& q& uné dua
tju kujtoj kétu se ankesat e gytetaréve pér vonesat ¢ paarsyeshme t& procesit t& regjistrimit té
" tokés bujgésore jané nga 1€ gjitha njésité administrative t€ bashkisé Lezh€. Nga ana e ASHK
Lezhé pretendohet mungesé bashképunimi dhe komunikimi me institucionet dhe 1 lidhin vonesat
e trajtimit t& kérkesave € qytetaréve pér regjistrimin e tokés bujgésore me mungesén apo
mosdorézimin nga institucionet pérgjegjése t& disa dokumenteve t€ tilla si skica fushore, libri 1
ngastrave, libér toke, lista e familjeve antare t€ ish-kooperativave bujqésore apo ish
ndérmarrjeve bujgésore. Qytetarét e Lezhés nuk kané nevojé pér shpjegime por kan& nevojé pér
veprime dhe zgjidhje konkrete tashmé, mungesa e plot€ apo e pjesshme e dokumentacionit
burimor procedural t& krijimit t&¢ AMTP-ve nuk éshi€ njé zbulim i ri t€ nderuvar pérfagésues t€
ASHK-sé, éshté njé fakt, &shté njé realitet, g& njihet botérisht prej me shumé se 30 vitesh tashmeé,
e mbi t& gjitha vé theksin kétu, nuk &shté n& ményré absolute pérgjegjési e gytetareve. Mungesa ¢
pjesshme apo e ploté e dokumentacionit burimor procedural &shté njé fakt i njohur edhe nga
praktika administrative por edhe gjygésore né kéto mbi 30 vite dhe pikérisht pér kété arsye duke
iu referuar relacionit gé¢ ASHK Lezhé ka paragitur, uné mendoj q¢ ASHK nuk duhej t& ishte
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mjaftuar né njé korrespondencé zyrtare pa product, por nga ana jugj i nderuar pérfagésues i
ASHK-sé duhet t& kishte njé nismé konkrete pér zhvillimin e njé tryeze ndérinstitucionaie né
nivel garku si dhe t& adresonit kété situaté q& vijon prej vitesh drejt autoriteteve vendimmarrése
gendrore. T& drejtosh njé institucion nuk do t€ thoté t&¢ menaxhosh burimet njerézore por i€
drejtosh njé institucion do t& thoté € identifikosh problematikat e qytetaréve, 't njohésh ato dhe
t& dish t'1 adresosh si¢ duhet dhe atje ku duhet, pér t& dhéné zgjidhje. Asnjé qytetar g€ disponon
njé akt marrje toke né pronési té rregullt dhe g& plotéson kriteret e nj& dokumnenti zyrtar me fugi
t& ploté provuese, qé gézon legjitimitet pér t'u trajtuar me tok& bujgésore sipas ligjit 7501 né
kohén kur &shté 18shuar akti i marrjes s& tokés né prongsi, nuk mund t& pengohet né 1€ drejtén e
prongsisé. Edhe ligji 20 i vitit 2020 ng & cilin ju ndér € tjera keni referuar, né nenin shtaté t& tjj
dhe jo vetém, e parashikon garté se akti i marrjes sé tokés né& pronési regj istrohet kur plotéson
kushtet formale dhe konfirmohet legjitimiteti i pérfituesit, gjendja civile e 1 gushtit 1991, toka
bujqésore ¢ pérfituar &shté pjesé e fondit t& ndarjes s& tokes, z&ri kadastral tok& bujqésore st dhe
respektimi i1 normés pér frymé. Ndérkohé vé theksin kétu. verifikimi i thelluar né
dokumentacionet burimore procedurale kérkohet sipas kétij ligjii vetém né rastet e manggsive
formale n& AMTP-né e paragitur nga aplikanti. Mungesa e ploté apo e pjesshme e
dokumentacionit burimor i cili nuk 8shté pérgjegiési e qytetaréve nuk géndron, pra pretendimi
juaj né kété rast nuk qéndron pasi n€ gjithé ké&to vite zyrat e regjistrimit t€ pasurive t€
paluajtshme mé herét dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés sot, n¢ ményré absolute nuk kané
mbajtur njé standard t& vetém né trajtimin ¢ kérkesave pér regjistrimin e AMTP-ve't€ pérfituara
mbi ligjin 7501 pér tokén dhe nése mund t€ ma kundérshtoni kété, mundeni, pse jo né kétg
mbledhje. Pérveg sa mé lart, banorét e Lezhés me t€ drejté shprehin ankesa edhe mbi vonesat te]
cdo afati t& arsyeshém t€ trajtimit t& kérkesave t€ pérditshme t€ tyre pér shérbime administrative
t& tilla g& ju i njihni mire, si 18shim kartele, 1&éshim apo korrigjim harte, korrigjim 1 t€ dhénave né
dokumentin e pronésisg, ndarje apo bashkim i pronave, saktésim kufinjsh, kalim pronégsie, fshirje
i hipotekés kontraktore, e t& tjerg, t& cilét, e vé theksin srish, pra, qytetarét, aplikantét paguajné
tarifa t& konsiderueshme pér kéto shérbime gé u ofrohen né tejkalim t€ ¢do afati t& arsyesh&m.
Nése ASHK-sé&, pra Agjencisé Shtetérore 18 Kadastrés Drejtoria Vendore Lezhg, i duhet mé
shumé staf sikurse ju mes rrjeshtave e keni pretenduar né relacionin tuaj, ¢ka né fakt nuk mé
duket e drejté, ky nuk &shté problem i gytetaréve té Lezhés, nuk éshté e arsyeshme gé ata t&
vuajné kéto pasoja, por Eshté detyré e juaja si drejtues i institucionit pér t& adresuar si¢ e thashg
edhe mé lart tek autoritetet vendimmarrése gendrore tuajat. Pér ta pérmbyllur, un& me keqardhje
e them, nuk e kufizoj n& harkun kohor q& ju drejtoni kété institucion, nuk e kufizoj n€ as 12 as 10
as 16 vitet e fundit, pér fatin e keq t€ gjithé shqiptaréve, jo vetém t& lezhjanéve, ne kéto mbi 30
vite, zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme mé herét dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés
sot, kang qené dhe jané institucionet & nuk i ofrojné siguri juridike gytetaréve 18 Lezhés dhe t€
gjithé Shqipérisé sa i pérket t& drejtés sé tyre t€ pronés, e cila sic edhe e thashé, &shté e drejté
themelore pér ¢do individ, jo pa shkak ¢ mbrojtur edhe nga kushtetuta. Duke shfrytézuar edhe
kété mbledhje t& Késhillit Bashkiak, pér ta pérmbledhur, uné kérkoj nga ana juaj gé t€ iniciom
njé tryezé ndérinstitucionale edhe me institucione € cilat ju i keni referuar né relacionin tuaj, ta
adresoni tek autoritetet mé té larta vendimmarrése, pér t'i dhéné fund njéheré e miré penalizimit
dhe pengimit t& qytetaréve pér t& regjistruar tokén e tyre bujgésore t& pérfituar nga ligji 7501 pér
token. Uné dua tju kujtoj pér analogji, ¢faré u b& me vjetérsing e punés q€ nuk njihej pér shkak
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t& mungesés sé ploté apo t& pjesshme t& dokumentacionit, apriori u njoh, iu dha fugi ¢ plot&
provuese dokumentave q& paragesin gytetarét e né kété linjé uné€ mendoj g€ sikurse dhe ligji e
parashikon, ju duhet ta pranoni q& njé akt martje i tokés né pronési, g€ plotéson t€ gjitha kriteret
e njé dokumenti zyrtar me fugi provuese dhe q& aplikanti ka patur legjitimitetin pér 1€ pérfituar
token, duhet t& mos vihet né& diskutim, por t& regjistrohet pér ti garantuar gytetaréve t& drejtén e
pronésisé. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka nénkryetari i K&shillit Bashkiak.

-Agostin Marku: Faleminderit. Uné e vlerésoj jashtézakonisht shumé kété thirje t&€ mjé
institucioni shumé t& réndésishém q ka t€ béjé me ligjérimin ¢ pronave por edhe menaxhimin e
transferimin né subjekte t& ndryshme. Viergsoj edhe kérkesén por edhe pérgjegjésing e kryetarit
t& Keshillit g¢ e ka sjelld né njé kohé& rekord né rendin e dités, sepse ka € bgj¢ edhe me
institucione shtetérore & né fakt muk jané né varési t& Késhillit t& Bashkisé dhe né njé faré
ményre varet edhe nga predispozicioni i tyre dhe n& kété rast dua 1€ falénderoj edhe drejtorin, 1
cili ka shprehur gatishméring, ka sjellé njé material shumg serioz, me njé pérgjegjési shumé t&
miré, q& rrallé heré ka ndodhur nga institucionet shtetérore né Késhillin e Bashkisé s&€ Lezh€.
Vlerésoj edhe punén e tij, q& ka béré gjaté késaj periudhe qé ésht¢ vendosur si drejtues 1 kétij
institucioni duke zgjidhur shumé problematika. Ne e dimé se ng cfaré delikatese €shté edhe puna
né kéts institucion, pér arsye se merret me prona, por do t& kérkoja g€ njé vémendje mé e vecanté
t'i kushtohet sidomos dosjeve t& akumuluara t€ cilat jané dicka mé tepér formale per t€ ligjéruar
prongsiné e gjithsecilit gytetar q& kané t& b&né me vendime t& Késhillit t& Ministrave t&€ 25 apo
30 viteve, q& kané & b&jné me shtépi 1€ trashéguara nga sistemi 1 kaluar, t& cilat duan nj& miratim
formal, duan shumé puné, por nuk kang njé pérgjegjési kushedi te ¢éshtja e zbatimit t& ligjit, apo
pse jo edhe asaj pune t& filluar tashmé edhe nga bashkia por edhe nga veté agjencia pér sa 1
pérket céshtjes s& ligjérimit, pra kalimit nga pérdorim né pronési t& tokave t& ish NB-ve. Urojmé
qé & njéjtén puné ta b&imé edhe me institucione t& tjera t€ réndésishme q& jané né shérbim t&
qytetaréve né territorin ¢ Lezhés dhe qarkut Lezhg, ashtu si¢ po béymé me két& drejtor.
Faleminderit drejtor nga ana ime dhe urojmé qé t& kemi sukses t€ tillé né ¢éshtjen e analizés dhe
kérkesés pér pérgjegjésité né shérbim t& qytetaréve dhe pér institucione € tjera.

-Ndue Luli: Faleminderit. Njé sqarim para se t'i jap fjalén drejtorit. Sa pér dijeni, Esht€ e vérteté
kérkesa q& &shté béré nga késhilltarja Marku pér kété informacion nga ASHK-ja dhe duhet &
them se nuk &shté shiyrja me disa muaj por &shté shtyrja me njé muaj dhe shtyrja eshtg bE&ré pér
arsye se Késhilli Bashkiak mujin e kaluar kishte njé ngarkes¢ 1€ madhe me projektvendime,
informacione etj, késhtu qé besoj se &shté ajo fjala q& tha dhe zoti Agostin pér kohé rekord pér té
marré informacion, e para. E dyta, kemi gjetur, até g€ tha dhe zoti Marku, gadishméring e ploté
t¢ drejtorit né fjalg, se kemi edhe drejtors 1€ tjeré 1€ cilét nuk e kan& pasur njé gadishméri 16 tillg.
‘Pérderisa punojné né juridiksionin e Bashkisé Lezhg, pérderisa punojné pér komunitetin tone,
kané t& drejts dhe detyré t& vijné dhe t¢ japin edhe informacione pér problematikat t€ vecanta,
késhtu q& faleminderit pér k&té. Fjalén e ka drejtori 1 ASHK-s&. (N dérhyn zonja Ndoj duke théné
g€ t& mbarojné késhilltarét dhe pastaj t& marr€ fjalén drejtori) Dakord, dakord, zonja Ndoj e ka
flalén.
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-Donika Ndoj: Po, atéheré né fakt, e drejta e pronésisé &shté nj& e drejté kushtetuese, por sot
qytetarét me t& vérteté kalojné njé kalvar vuajtjesh pér t€ marré t& drejt¢n e pronésisé. Kjo pér
shkak ndoshta shpesh heré dhe t& papérgjegjshmérisé edhe € sportelit aty, nganjéher€ ndoshta
dhe me etikén e komunikimit g& pérdorin juristét, nénpunésit g& ndodhen aty. Késhtu q& pér
qvtetarét e thjeshté &shté shumé e véshtiré & ¢ marrin njé certifikaté pronésie kétu. Ndérkohe g&
mé paré mund t& legalizosh njé objekt shumékatésh sesa njé banesé njekatéshe pér t& jetuar, apo
edhe kéto pritjet e gjata pér qytetarét, sagé shpesh pazaret béhen edhe népér lokale pér t€ marré
ato certifikatat e pronésisé edhe pér t'i pérshpejtuar procedurat. Dhe kété e thong veté gytetarét,
sepsc mbesin me vite pas dyerve € ASHK-sé. Uné e them q& duhet g€ ky institucion duhet t&
reflektojé pér t& pasur njé proces t& drejté, t& shpejt€ dhe t€ barabarté pér gjithé qytetarét, t€
ndiget i njéjti standard pér 1€ gjithé qytetarét e thjeshtg, béhet fjalé, dhe plus pastaj pér ata
pronarét e médhenj, gé t& trajtohen né t& nj&jtén menyré & gjithé. Kjo &shté ajo problematika g&
kérkojné qytetarét e thjeshté, t€ mos mbesin né dyert e késaj agjencie shtetérore & kadastrés.

-Ndue Luli: Fjalén e ka kryetari i bashkisé.

-Pjerin Ndreu: Problemi &sht& kétu g& higni dor€ t& béni politiké me akuza e me tymse, dakord?
Cdo pretendim pér legalizime & tilla duhet t& adresohet te organet e drejtésise, jo me letra
anonime, por konkretisht. B&huni seriozg si politiké, po edhe si pérfagésues, se jeni votu. E nuk
ju lejohet t& ngreni insinuata e tymse Facebook-u k&tu, se me Facebook-et tuaja jemi kénagé
duke i ba zi katran me bojé 1€ gjithé. Kétu jemi né Lezh& dhe Lezha &shté e vogel. Nése keni
ndonjé gjé, e né qofté se keni njé pretendim, e né qofté se keni njé & dhéné, ju lutem adresohuni
te organet e drejtésisg, jo me letra anonime, po me kallézime direkte se kur, si, qysh dhe tek. Jo
vetém zyrat e kadastrés, po edhe zyrat e noterive & b&jné zullume t€ tilla, dakord?

-Ndue Luli: Fjala pér drejtorin e ASHK Lezh¢.

-Altin Gjergji: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér keté interpelancé q& mé keni thirré
kétu. Do ta nis piké s& pari me zonjén né fjalé pér pjesén e tokave bujgésore pér ankesat q& ka
pasur n& lidhje me parashtrimet g€ ka nxjerré. Dua & theksoj digka: ligji 20/2020 nuk &sht& 7501
qé citon zonja. Ligji 2020 &shté pér pjesén e atyre q€ nuk jané trajtuar asnjéheré me AMTP dhe
kané paragitur kérkesa, pavarésisht se jan€ legjitimu n& aspektin e disa kritereve ligjore, por qé
nuk jang trajtuar asnjéheré me AMTP. Dhe kéto kérkesa konkretisht jang né disa zona specifike
t& cilat, pér pamundésing e pajisjes me fond t€ tok&s né fshatrat ku kang jetuar, 1 kan& dhéné njé
fond toke né zona t& caktuara té cilat ua u kané dhéné né pérdorim. Pra, me két€ ligj ne po
rregullojmé situatén gé t'u jepet mundgsia t'u kalojné né pronési. Kemi edhe digka. N€ raport me
kérkesat, Bashkia Lezé ka 600 kérkesa pér t'u trajtuar me kéto raste, t€ cilat jan& me manggsi
dokumentacioni pér efektin jo se¢ nuk i administron kadastra, apo se nuk 1 administrojné
qyietarét. Problemi éshté sc &shté nisé né kohén kur ju i keni nxjerrg kéto akte dhe 1 keni 1€né
qytetarét me njé letér né doré. As nuk i keni dhéné certifikata, as nuk i keni dhéng skica fushore,
as u keni dhéné asnjé dokument. Veg u keni 1éné& njé letér né doré, u keni théné: "E gézofshi, kjo
gshté toka juaj.” As nuk keni shkuar pér t1 pércaktuar kufinjté realisht se ku ndodhen ato pasuri,
vetem thjesht: "Jep letra edhe e gézofsh." Pér sa 1 pérket shérbimeve t& tjera kadastrale, né njé
hark kohor njévijecar, kadastra operon né rang qarku, jo vetém né nivel bashkie. Sa pér statistika,
hajde i keni aty, 30.000 shérbime kadastrale jan€ operuar ne harkun kohor t& njé& vitl. N& qofté se
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ke ndonj& ankesé, hajde shiko aty pas derés s& ASHK-sg, né gjetsh ndonjé gytetar, jua jap
dorgheqjen kétu publikisht, para gjithé késhillit. Pér sa 1 pérket shérbimeve kadastrale, ke
mundési t1 kérkosh agjencisé shtetérore t& kadastrés evidencén né raport me aplikimet e
prapambetura g€ ju po thoni nuk po marrin n& koh& shérbim. Kadastra ¢ Lezhés &shté e para né
republiké p&r performancé né raport me kérkesat ¢ qytetaréve dhe sh&rbimet né kohé reale gé
marrin. Uné nuk po them q& nuk ka problematika, uné nuk po them g€ nuk kemi koh&. Po
merremi me pérmirésim pérditésimin e gjithé zonés s& qarkut Lezh&, po merremi me
digjitalizimin e gjithé pronave t& qarkut Lezhé. Jo mé larg se natén e vitit t& ri, juve zonjé keni
gené duke festuar dhe dashamirésit tané kétu t& qarkut Lezhé kané dashur me 1 vu edhe flakén
kadastrés pér me djegé pronén ténde, time e t&€ ¢do gytetari.

-Ndue Luli: T€ lutem, zoti drejtor, t€ lutem, t€ lutem, do t€ t€ ndérpres. F'ol né parim ca t& kesh
me na informu ne si k&shill, dhe nuk e kemi individuale kéte.

-Altin Gjergji: Jo, jo, nuk e kam individuale, e kam duke ia drejtuar zonjés pér ankesat.
-Ndue Luli: T& lutem, shikoje me kujdes.

-Altin Gjergji: Jo, jo, mé& fal. Nuk ishte tek pjesa personale, nuk e kam personale me zonjén,
sepse ajo parashtroi ankesat e gytetaréve dhe uné po parashtroj pjesén time.

-Ndue Luli: Jepni shpjegimet tuaja.

-Altin Gjergji: Dua t& them edhe dicka tjetér. Jam i gatshém € ftoj ¢do gytetar t& qarkut Lezhé,
té cilét kané ndértuar shtépi para vitit 2020 dhe n& pamundégsi pér t€ vetédeklaruar pér arsye se
jané jasht# shtetit ose nuk kang pasur mundési njeréz t& adresohen drejt zyrave, t€ vijn€ dhe t&
béjné kérkesé me shkrim dhe do 11 trajtojmé. Pér sa 1 pérket legalizimeve, besoj se né 2028 e
mbyllim procesin e legalizimeve me objektet. Nuk ka diferencime as gytetarg, as biznese, as t&
majté, as t& djathté. Ne jemi zyré shérbimi, ne jemi n& gatishméri t'1 shérbejmé ¢do qytetari t&
garkut Lezh€ pa pérjashtim.

-Ndue Luli: Zoti kryetar

-Pjerin Ndreu: Uné mirgkuptoj c¢do lloj shqetésimi q& vjen ndaj shérbimeve t€ ndryshme, .
pavarésisht se nuk &shté né varési t& bashkisg, por ligji 2020 &sht&€ njé problematiké g€ na
afekton neve, bashking, se né fund t& fundit gjithé procesi i dokumentacionit fillon n& bashki, né
njésité administrative. Uné po ju them se fatkeqésisht pér disa dhe fatmirgsisht pér gjithé
opinionin publik, ne ngelim prapé bashkia mé e miré né& avangardé né lidhje me ligjin 2020. T¢
tjerét s'kané filluar fare, sa pér dijeni, sepse ka njé paqartési shumé t& madhe t€ dokumentacionit,
edhe nga veté aktet nénligjore g kané dalé ng zbatim t& kétij ligji, € cilét kan€ dashur me u
sqaru, kané ngecur, kané dashur me u sqaru. Disa kané marr€ iniciativé, disa s'kan€ marré
iniciativé, ne e kemi marré iniciativén. Jangé 60 dhe 50 g& dalin kéto dit€ dhe ne jemi duke e
ndjekur procesin, por ka edhe njé problem g& ne e kemi hasur qé jané kéto: jo jan€ jasht€ shtetl,
jo nuk vijng, jo nuk béhen. I kemi marré né telefon, thirri hajde aman, térhigi pér bluze, nuk
gshté ashtu si mendohet. Disa nuk kan& dokumentacionin pérkatés. Nése ske dokumentacionin
pérkatés, normalisht q& kéto dokumente burimore g& thoni ju, nése sjané, ligji parashikon g€
duhet t& jen&. Nése sjang, ai nuk vepron dot. Pra, kjo nuk &sht& njé histori g€ i duhet ra
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kadastrés. Tani, dalim te pjesa tjetér. A &shté kadastra njé zyré qé duhet t& p&rmiréschet né
shérbim? Po, po ta them uné, po. Uné i pari, mé& ka g&lluar disa heré me ndérhy veté€ pér ndonjé
sjellje jo t& miré t&€ ndonjé punonjési aty, q& mé ka ardhur gytetari dhe ia kam thé&né drejtorit.
Drejtori e ka marré, edhe drejtorét gé kané geng, e ka marré n& doré dhe e ka rikuperuar. Ne nuk
mund t& themi se ka perfeksion, né fund t& fundit bijté e bijat tona punojné aty dhe jané t€ gjithé
t& rinj. Se meqé ra fjala, uné jam me i vjetri ng bashki aty, uné e Marte Feta. T€ tjerét jané t&
gjithé t& rinj, T¢€ gjithé stafin e kam t& ri. Ca i kam gjetur, njérén nénkryetare e kam gjetur aty.
Tjetri &sht& komplet 1 i, tjetra éshté ¢ re. Gjithé stafi tjetér i drejtoréve &shté relativisht i 1.
Normalisht q& mund t& keté mungesé pérvoje administrative, edhe ASHK-ja, edhe bashkia, edhe
njé institucion tjetér. Ne jemi duke u pérpjeké qé ta pérmirésojmé. Ju nuk e dini njé gj& qé&, pér
shembull, bashkia nj&heré n& 10 dité jep njé pérgjigie t& njé ankese t& nj& qytetari, dhe ditén e
héng drejtorét e mi, g& meqé po hyjmé né kété komunikimin publik, japin llogari ditén e héné
para meje kétu, se pse ka kaluar 10 dit€ pa i dhéné pérgjigje ankesés apo kérkesés. Jemi e vetmja
bashki né Shqipéri q& e bén kété, pér 10 dits. Kéta kan& njé specifiké tjetér. Jo ¢do ankesé
qvtetari, ¢do shgetésim qytetari &shté e drejté, se ne na vijné& pérdité. Pra, un€ ju inkurajoj ju,
personalisht si kryetar bashkie, gjith¢ késhillin bashkiak, g€ t€ merret me shqetésime t€
ndryshme t& gytetargve gé jo kané t& b&jné vetém me bashking, por edhe me ¢do institucion
tjetér. Ne mund t& hyjmé né rolin e interlokuesit, edhe me kadastrén, edhe me spitalin n€ qofté se
nuk funksionon, edhe me OSHE-n&. Pse jo? Sepse né fund t&¢ fundit ju jeni pé€rfagésues i€
qytetaréve. Uné ju inkurajoj g€ t'i merrni ata, po jo me ideng se i morém dhe aty po behet nj€
hata ¢ madhe dhe ne tashtj prit ta shohim se ¢faré do zbulojmé ndonjé gjé t&€ madhe. Jan& djemt&
e vajzat tona aty g€ punojné prej méngjesi ¢ deri n¢ darké dhe punojng shumé. Ndoshta
nganjéheré nuk ia dalin, por me u bé qejfin t& gjithéve. N& shiépité tona s'e besoj se ia keni dalé
ndonjéri pér me gens t& gjithé rehat e me shku rehat né shtépi né darké. Tash edhe ne e kemi
problem. Por kadastra duhet t& jeté mé e zhdérvjellét. Mua mé kané théné g€ muajin q€ kaloi ka
gené mé e mira né Shgipér. Késhtu mé& &shté raportuar. Uroj t€ ecin si dubet, por pér té
pérmirsuar ka. Até 2020 po e ndjekim ne dhe &shté shqetésim tamam, po e ndjekim. Dalin nja
50 tashti, por ésht& shumé véshtirg se jané toka n€ pérdorim.

-Altin Gjergji: Eshté edhe digka, ne na pengon dhe gendra kombétare e digjitalizimit, sepse
duhet t'1 nénshtrohet se s'b&én nj& pérmirésim pérditésimit t& zonés & nuk &shté né varési tonén.

-Pjerin Ndreu: Kam shkuar tre her€ uné atje. Eshté e vérteté. Ajo ka qené mbivendosja, éshté
digjitalizuar komplet sistemi i vendosjes se ka pasur mbivendosje, mosmarrje vesh se kush &shté
kjo, kush &shté ajo. Biles, me sa di ung, Lezha &sht& ndér 1€ parat g€ e ka kryer k&t€ proces aty.

-Altin Gjergji: Lezha ka kryer gjashté blloge kadastrale, jang edhe gjashté t€ tjera q& presim. N&
momentin gé ata vijné si blloge kadastrale nga gendra kombétare e digjitalizimit, ne operojmé
me listén pér t'ia u sjellé né késhill pér t'i paragitur me vendim.

-Ndue Luli: Qarté. Fjalén ¢ ka zonja Gjoni.

-Flutura Gjoni: Pothuajse u ezaurua por materiali q& na ka ardhur ésht€ 32 fage. Nga 1-9
lexohet shumé miré, 9- 14 digka, nga 14 e mbrapa s'lexohet hig.
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-Altin Gjergji: Ajo &shté njé kopje e shkresés q& &shté bashkélidhé pér informacion né lidhje me
kérkesat g& 1 kemi béré né ké&shillin e garkut pér t€ na véné né dispozicion dokumentacionin gé
ne nuk e administrojme.

-Ndue Luli: Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Nj& koment shtesé né vijimési t€ asaj q& u diskutua. Nuk mé& vjen miré né¢ fakt
g8 e trajtoni emocionalisht, pra pérfshiheni jo n& ményrén e duhur pér t& trajtuar kété ¢éshtje. Ky
sshté kashilli bashkiak, &shté i vetmi organ kolegjial pérfagésues i qytetaréve t&€ bashkisé Lezhg,
& 10 njésive administrative, dhe uné ju inkurajoj qé ju, si drejtues, ta vler&soni, pse jo t& nxisni
Hogaridhénien, sepse ajo pér té cilén ne ju kemi ftuar né kété mbledhje t& ké&shillit bashkiak &shté
qé t& marrim dijeni, t& adresojmé si fillim problematikat e gytetar&ve dhe t&€ marrim dijeni mbi
ato pretendime g& ju mund t& ngrini né lidhje me pamundésité e veprimit nga ana juaj. Un€ dua
t8 kujtoj vetdm njé fakt, se u pretendua kétu q& vepronin kohg. Jo, nuk &shté e vértetd gé
vepronin koh& dhe kjo nuk &shté ajo q& them ung, por &shté dicka q& dihet nga qytetar&t. N&
fillim t& vitit t& kaluar, kétu ng késhill bashkiak u diskutua, madje &shté edhe zoti Shtjefni kétu,
se sa praktika t& iniciuara dhe plotésuara nga bashkia e Lezhés t& pércjella institucionit tuaj pér
regjistrimin e prongs mbi bazén ¢ AMTP-ve nga pérdorim né pronési jané pezull prané ASHK-
sé. Dhe kétu, ¢ njé vit pérpara, zoti Shtjefni e deklaroi publikisht g& jané& rreth 800 praktika
pezull, q& do t& thoté 800 familje. Ju mund t& pretendoni se kéta gytetar€ nuk vijng, si¢ e keni
shkruar aty, nuk vijng né terren apo nuk vijng pér t'u paraqitur pér t& marr€ dokumentin. Uné
kam dyshime né kété pretendim, sepse sa koh& uné si qytetar paragitem pran& bashkis¢ Lezh& pér
t& plotésuar njé praktiké, absolutisht g& interesin pér t& fituar t€ drejtén time legjitime e kam aq
mé tepér kur dosja shkon né ASHK. Merreni si sugjerim, sepse kritikat nuk lidhen me individin.
Sugjerimet edhe ballafagimi i problematikave qé shprehin gytetarét lidhen me institucionin.
Merreni si sugjerim me g&llim q& ti shérbeni banoréve t& Lezhés ashtu si¢ e meritojné. Ju thaté
né fillim t& fjalés tuaj q& né kohén tuaj u dhaté pérfituesve nga njé copé letér pa arkiva
bashkangjitur. N& qofté se u treguti i vémendshém, uné u shpreha qarté: né kéto 30 vite &shte
abuzuar jashtézakonisht me qytetarét, jo vetém t& Lezhé&s, por edhe t€ gjithe Shqipérisé sa i
pérket 16 drejtés s& pronés. Dhe ju, sa kohé e konstatoni mungesén plotésisht apo t€ pjesshme t&
dokumentacionit, asgjé nuk ju pengon @&, si¢c edhe e thashé, t€ iniciomi nj€ tryezé
ndérinstitucionale né nivel garku dhe t& adresoni njé zgjidhje pérfundimtare pér t'1 dhéné fund
kétyre ecejakeve t& qytetardve. Kryetari 1 bashkisé e tha g€ n€ institucionin g€ uné drejtoj,
maksimalisht brenda 10 ditéve trajtohet njé kérkesé apo ankes€ e qytetaréve. Ung di raste g€ pér
procedura t& pérditshme administrative, pér shérbime administrative t& pérditshme g& qytetarét
adresojné prané ASHK-sg, drejtoria vendore Lezhg, edhe né ato raste g€ ligjl parashikon
procedurén e pérshpejtuar, & do t& thoté tarifa € ata paguajné &shté mé e lartg, vonesat jang
pértej cdo afati t& arsyeshém. Késhtu q& uné ju sugjeroj, uné kérkoj nga ana juaj gé& né emér t&
interesit publik q& duhet t& na ulé kokén gjithsecilit prej nesh q&€ jemi kétu dhe t€ mos ngremé
zérin kur diskutojmé me njéri-tjetrin, né emér t¢ institucionit publik, t¢ reflektojmé dhe t'1 japim
banoréve t¢ Lezhés shérbimin gé ata meritojné. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Njé& sugjerim kam uné me k&t¢ rast q& ti vémeé pikat mbi 1. Un& jam dakord
plotésisht me shgetésimin, por pse nuk e merrni e me shku vet® pér rastet me cilésing e anétarit t&
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késhillit t& bashkiak te zyra X pérkatése e drejtorit dhe mé i théné& problemin. Mg ka ndodhur
mua qé ndryshe mé ka théngé qytetari, ndryshe mé ka dalé situata atje. Pra, jo t€ gjithé e kané& t&
justifikuar até panikun e madh q& béjné, sepse vjen tjetri pa asnjé letér e thoté: "Ti je Zoti,
kryetari 1 bashkisg, me 1 thén€ 11 atij, al ¢ bén nesér." Shkoni, s'’ka réndé€si se kush ké&shilltar je,
s'’ka rénd@ési i cilés parti je, ka réndési se njé qytetar X ka njé shqetésim. Merreni né telefon,
shkojini dhe 1 thoni: "O zotéri, kétij gytetari i €shté vonu, nuk 1 éshté dhéné e drejta.” Pse mos ta
b&jmé kéte? Se né qofté se ¢ marrim vetém t€ keqen dhe normalisht uné nuk jam kundér asaj q&
thoni ju, se né& administraté t&€ shtetit nuk funksionon gjithcka ashtu sikur duhet. Nése do me gjeté
ané negative t& & gjellurit, t& dhénies s€ shérbimit ka sa t& duash, por ne cfaré detyre kemi? Ne e
kemi vullnetin e miré k&tu n& késhill g€ t&€ gjith€ bashké ta adresojmé gjéng, jo ta b&jmé kétu si
alibi pér me nxi njérin e tjetrin, sepse né fund 1€ fundit két€ géllim kemi ne, pér t'1 shérbyer
njerézve. Hajde t&€ hyjmé t€ gjithé né lojé. Nuk e bén ky, hy] uné né loj€, hyn tjetri, hyn tjetri dhe
ne t& zgjidhim problemin e gytetarit. Ky nuk &sht& problem politik, ky &shté problem standard
administrativ g€ ti je 1 detyruar pér sa koh€ drejton njé institucion dhe nga ana administrative ti je
i detyruar me iu pérgjigjé qytetarit piké& s& pari. Piké. Dhe qytetari ka t& drejt€ me marr€ njé&
pérgjigje. Ka plot raste, pér shembull, né bashki ku pérgjigjja nuk u p&lgen. “Shif ¢faré pérgjigie
mé kané sjellé.” Ne e ¢cojmé me shkrim pérgjigien. Kur &shté negative, e cojmé me shkrim, nuk
pérfiton pér shkak t& késaj, t& késaj dhe ka njé referencé ligjore ku i referohet secila nga
drejtorité, ka njé shpjegim shterrues g€ uné nuk mund t€ ndérhyj. Ka plot njeréz g€ nuk ¢
kuptojné kété gjé. Ka njeréz g& kujtojné se t€ vish te kryetari 1 bashkisé apo t€ shkosh te drejtori,
i do ta zgjidh&sh patjetér, pavarésisht se ka apo s'ka t& drejt&, pavarésisht se ka apo s'ka letra,
pavarésisht se i takon apo s'i takon. Jemi pérballé kétij fenomeni. Ju e keni hasur kur keni punuar
aty. T8 gjithé e hasim. Kéta q& pretendojné, kur t€ vijné€ mbas ca kohésh do ta hasin, se késhtu do
shkojé kjo puné. Pra, ne jemi pérballg njerézve tané. Kaq &shté Lezha. Ne duhet ta adresojmé
gjéné.

-Alfrida Marku: Ato dosjet g& jang pezull, g€ jané pércjellé nga bashkia n& ASHK, a mund ta
ndjekim ne njé& grup k&shilltarg&sh?

-Pjerin Ndreu: Po patjetér, ¢faré problemi ka? Madje na ndihmojné. Ka t& paktén nj€ vit g€ ne
diskutojmé pér k&té problemin e tokave né pérdorim t& 2020-&s. Uné po ju them, ka bashki g&
nuk e kané prek& me doré, se ka njé paqartési t€ interpretimit né praktiké t€ késaj. Ne e kemi
marré iniciativén, kemi 1&vizé. Ka qené dhe problemi 1 digjitalizimit, se nuk merrej vesh se ku
gshté ndarja, ku mbivendosje. ASHK-ja po e bén kété proces me blloge, dhe ne na leht€son
pastaj q& t& jemi t& qarté se ku, se jemi marré intensivisht me k&€ puné edhe ne si bashki, por
edhe njerézit jané indiferenté. Nikolini ndoshta di pak mé& shumé pér k&t€ puné, se &sht€ drejtori
pérkatés né bashki.

~-Ndue Luli: Zoti Nikolin, po.

-Nikolin Shtjefni: Atsherg, duke paré dhe nga eksperienca e pérditshme g& ne kemi, jo mé larg
se dje paradite, uné kisha njé ¢ift t& moshuarish g& kishin bé&ré njé kérkesé dhe kérkesa ishte
thjesht njé kopje e AMTP-s&. Dhe gjaté diskutimeve q& ne bémé aty, rezultoi q& né gertifikatén e
1 gusht 91-shit, q& &shté kushti kryesor pér t& qené pérfitues i AMTP-s€, né até kohé kishte gené
dhe kunati. Dhe sot, ata pas 20 e ca vitesh kishin prishur marrédhéniet dhe nuk i inferesonte mé
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qé€ t'i bénte kéto regjistrime t& AMTP-ve. Pra, nga momenti gé ti ke marré AMTP-né me sot, ka
ndryshuar rrjedhoja e familjeve dhe shpesh heré kérkesat nuk jang 1€ qarta. Pra, veté vetvetiu i
sjellin me manggsi, g€ do t& thot&, ne i ploté€sojmé dokumentet né kohé reale, por shpesh heré
qytetarét nuk duan t1 plotésoing, thoté: "Kjo &éshté toka ime, &shté toka q& ma ka 1&né i pari im,"
por ne funksionojmé né bazé t& ligjit, nuk funksionojmé né bazé t& kanunit. K&t€ ma ka léné
gjyshi dhe do ta g&zoj. Pér sa 1 pérket ASHK-sg, kané njé pérgjegjési ata pastaj pér ¢do veprim
qé ndérmarrin. Pra, pavarésisht déshirés q& mund & kené pér t& kryer njé veprim, né€ qofté se
shkojné n& paligjshméri, nesér pasnesér duhet t& parashtrojmé para ligjit pse ke vepruar k&shtu.
Pra, ne jemi t€ detyruar me marr€ kohén toné, me kry veprimet sipas ligjit dhe me kry veprimet.
Domethéng, me sa kam pa uné, t& paktén nga 10 vitet e fundit q& jané kryer veprime nga kalimi i
toké&s né& pérdorim né pronési, ne i kemi béré né€ kohé rekord. Cdo tapi q¢ ka ardhur pér t& kaluar
né ké&shill, ne e kemi béré né kohe rekord. Por ne nuk mund t& b&§jmé veprime t& paligjshme, q&
do t& thot&, veprimi i paligjshém do t& thot& q& né qofié se ASHK-ja ka kérkuar koh&n pér t& béré
pérmirésim pérditésimin e pronave, nuk mund ta kesh tok&n k&tu nga ana juridike dhe nga ana e
hartés ta kesh diku tjet&r, si¢ &shté. Po t€ shikosh krejt zona e ishullit, tokén e ke diku né kartelé,
ndérsa n€ harté e ke diku tjetér. Pér t& gjitha ato 800 dosjet, &shté bé&ré p&rmirésim pérditésimi i
hartés.

-Altin Gjergji: T€ lutem, jané€ 800 ké&rkesa, jo dosje. Jan& 800 kérkesa t& cilat kané béré vetém
njé k&rkesé me shkrim brenda afatit ligjor g€ ka gené né& mars t&€ 2020-&s deri né shtator tetor.
Jané vetém kérkesa e nderuar. Dokumentacionin po e plot€sojmé ne, shqyrtimin po e marrim ne
dhe ne na duhet ndihma e qytetar&ve dhe institucioneve pérkatése pér-t€ administruar t& gjithé
dokumentacionin ligjor pér & cilat jané t& pé&rcaktuar né VKM, t€ cilat ne jua sjellim ju né& ké&shill
dhe ju miratom listén pér t€ dalé ne me vendim.

-Nikolin Shtjefni: Dhe po s'u plotésu dokumentacioni, ne nuk mund t'i b&§jmé né ményré t&
njéanshme, pavargsisht déshirés g€ kemi gé t'1 mbarojmé.

-Ndue Luli: Besoj se ishin shterruese sqarimet, k&shtu gé fjalén e ka zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Q& t& mos zgjatem, n& kété k&shill jan& vendosur dy standarde. E para &shté
prania e kryetarit t& bashkisé né ¢do mbledhje dhe e dyta &shté pjesémarrja e disa drejtuesve t&
institucioneve gé i kemi kérkuar dhe pa dyshim q& merité &shté dhe e késhilltares Marku. Por
doja t& thoja q& kéto standarde, meqé i kemi arritur, mos t% ulim duke komentuar nivelet
emocionale t& askujt, sepse nuk jemi psikologé. Mbase dikush ashtu ka intonacionin e z&rit dhe
gjithmon& kam qeng i parimit g& té ngrejmé problematika, shqetésime, por jo mé thang dhe ju
thash&. Dua tju ndaj njé pérvojé timen. Duke ardhur k&tu, takova drejtorin e ASHK-s€ jashté,
nuk kam asgjé q& ta mbroj, dhe njé qytetar i Lezh&s ndaloi dhe e takoi dhe e falenderoi
pérzemérsisht pér shérbimin e shpejté q& kish marré né kohé reale dhe pa béré asnjé pagesé
jasht& atyre ligjore. Prandaj mendoj gé t& gjitha kan& vend, por g€ t€ mos kalojmé me shembu;.
Ato gé jang ligjore, jané ligjore dhe t& pérmirgsohen. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Marku.

-Gjon Marku: Faleminderit kryetar. E térheq diskutimin sepse u ezaurua.
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-Ndue Luli: Po, zoti Jaku.

-Dod Jaku: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit. Shumé probleme dolén. E dimé qé& problemi i
pronésisé &shté problemi mé& i ndjeshém dhe ankime e shgetésime ka nga shumé qytetaré, jo
vetdm Lezha, por gjithé Shqipéria. Uné kam shumé rezerva, nuk &shté vendi pér t& folur pér kété
drejtim. Uné kam nj& mendim né lidhje me kéto g& po diskutojmé pér personat g€ kané& tokén ng
pérdorim dhe pér kthimin n& pronési, jo vetém ne si njésia ¢ Shénkollit, po besoj se gjithé Lezha,
po ne jemi me shumicén e problemeve, sepse &shté njésia mé me peshé€ g€ ka pasur toké né
pérdorim dhe po kthehet né pronési. Uné falenderoj kryetarin e bashkisé ké&tu q& &shté interesuar
vazhdimisht, vit pas viti, pér t'u béré mbéshtetje e késaj pune, por problemi i kadastrés mé vjen
keq, por éshté pér t& déshiruar. Kéto kohét e fundit kam filluar t€ dégjoj fjalé t€ mira dhe e
pérgézoj drejtorin e ri q& ka ardhur, por edhe kur uné kam gené drejtues 1 drejtorisé sé bujgesise,
kemi pasur probleme t& pafundme t& cilat 1 kemi hasur. Pa u zgjat n€ k&t¢ diskutim, mé shumé
kam njé mendim. Nése &shté e mundur drejtoria e kadastrés dhe e hipotek&s Lezhé&, né
bashképunim me institucionet, e pérsériti dhe zonja Alfrida, por kryesisht me kryepleqté dhe me
punonjé&sit e njésive administrative & mbulojné kétg sektor, t& b&jné disa trajnime ¢ disa njohje
ligiore q& t1 ndihmojné njerézit t& mos & jené t'u u sjellé rrugéve, sepse ka shumé, shumé
pagartgsi. Uné kéto praktika i has shpesh né fshatin tim ku banoj, sepse kané& gené mbi 200
familje q& 1 vuajné kéto probleme dhe ka paqartgsi t&€ pafundme. Pra, ligji 2020, &shté e vérteté
ajo g€ tha kryetari, g& edhe e dimé, njé pjesé ¢ dimg, po gytetar&t nuk e din€ shumica k&€
problem.

Mendimi im &shté ky: pér t'u ardhé né ndihmé sa mé shumé qytetaréve, hipoteka bashké me
kadastrén, specialistét q& i kané aty, ti mbledhin dhe t€ b&né disa instruktime dhe disa
informime q& njerézit ta marrin shérbimin n& fshat, ta marrin shérbimin né njési, dhe pastaj t€
vijng edhe t'u zéné dyert kétyre né hipoteké dhe né kadastér. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atgherg, e mbyllim informacionin me ASHK-né, duke e falenderuar
edhe njcheré pér gatishmériné qé ka pasur pér t& ardhur dhe pér t& raportuar n€ lidhje me punén
qé béhet atje.

Kalojmé te pika tjetér: raport pér veprimtariné e K&shillit t& Bashkis¢ Lezhg& pér vitin 2025.
Materiali pér raportin ka gené né duart e secilit. Besoj do e keni parg, por megjithaté, gjaté vitit
2025, si¢ e dini, jang marré 124 vendime, ka patur angazhime t€ médha nga ana e késhillit pér
problematika t& ndryshme t& cilat kané t& b&jing me ligjin “Pé&r Vetéqeverisjen Vendore”, por
duhet t& theksojmé se kemi akoma pér t& béré né lidhje me angazhimin e ¢do késhilltari, jo t€ njé
mase t& madhe, por t& secilit prej nesh, né problematikat q& na takojné secilit pér t1 kryer né
zbatim t& ligjit. Kush ka digka né lidhje me raportin g€ mund t& b&jé, ndonjé pyetje, ndonjé
sugjerim, &shté 1 mirépritur. Ska.

Atéherd, kalojmé te pika fundit: “Té ndryshme”. Fjala pér zonjén Marku.

-Alfrida Marku: Dy problematika. Nga shumé qytetaré mé &shté kérkuar & ta parashtroj né
mbledhjen e késhillit g& pér shkak t& punimeve q& po béhen pér rrjetin e kanalizimeve né gytet,
t& ndérhyhet nga bashkia Lezhé me staf t& policisé bashkiake pér menaxhimin e trafikut né ato
pika g& krijohet mbingarkes&. Jang pikérisht ato zona ku po behen edhe ndérhyrjet mé 1€ médha.
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Gjithashtu, edhe njé tjetér shqetésim q¢ lidhet me kétg, pra &sht€ pasojé edhe e punimeve.
Qytetarét kérkojné q& t€ jené pak mé mirékuptues policia bashkiake dhe policia e shtetit kur vjen
puna pér t& vendosur ato gjobat pér parkim t& gabum. Kjo éshté ¢éshija, problematika e paré.
Problematika ¢ dyté q& né fillim t& mbledhjes nuk u trajtu né fakt si¢ &shté, sepse éshté miré kur
shirojmé problemet ta njohim situatén, por e lashé gé ta diskutoj né kétg¢ moment. E kam
diskutuar dhe né mbledhjen paraardhése. Jané disa familje ng lagjen Skénderbeg. Ua kam
parashtruar edhe nénkryetaréve né mbledhjen ¢ muajit shkurt, pallati 16 quhet ai. Al Eshté
konstatu i pabanueshém g& ng vitin 2008. Kuptohet g& amortizimi pér shkak t& kohé&s, shtu kétu
edhe ndikimin e térmetit t& 2019-s, e kané agravuar akoma mé shumé situatén e kétij objekti.
Jané dy familje ndér t& tjera q¢ jetojné né kété object, edhe me kérkesg t& tyre, uné mendoj dhe e
parashtroj né késhill q& kéto familjet t& thirren apo t& kontaktohen nga bashkia Lezhé me géllim
qé deri né gjetjen e njé zgjidhje t& duhur pér situatén e tyre, t€ pérfshihen né skemén e bonusit t&
qerasé. Gjithashtu, ata kérkojng q& t& keng lehtési edhe sa i pérket né€ njé faz& mé t& avancuar pér
lejet e ndértimit, nése ata krijojné apo kan& mundésité financiare pér t€ ndértu digka me iniciativé
t& tyre. Por pse jo, ai objekt, ai truall t& kihet parasysh nga ana-e bashkis¢ Lezh& pér ndonjé
objekt t& mundshém q& mund t€ ndértohet, pse jo, me qéllim zgjidhjen e strehimit pér familjet q&
jané né nevojé, ku (& zgjidhet edhe strehimi 1 kétyre banoréve q¢ disponojné dokument pronésie
né kété pallat. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Meqenése dolét te kjo terma e punimeve, ne e kemi paralajméruar kété histori.
Normalisht, kjo rrémujé &shté e bezdisshme, sepse jané punime né mes t€ gytetit dhe ne nuk
kemi si me i ngrité né ajér. Kuptohet, po ta hapé&sh edhe fagen e bashkisg, ¢ gjithé share-t qé
b&jmé ne, nuk kemi 1én& rast kur s’kemi théng do bllokohet kétu, do behet kjo shigjeta, se kam pa
dhe nga kéto aktorét e turbullum gjoja t& shoqgris€ civile g€ tregojné ca pérralla g€ jo s'éshté ¢
s'bén e ka sinjalistiké firma pér até puné, policia bashkiake ka ndejt aty. Po, jam dakord me até
problematiké t& penalizimit, jam dakord. Ung ia kam théné dhe policisé sé shtetit, & pér sa koh&
jemni né punime, ne u kemi kérkuar publikisht edhe gytetaréve g€ mos ti pérdorin makinat. Dhe
uné kam dalé né kémbé, kam ikur né shtépi disa her# veté pér shkak t& pamundésis€ me hy. Uné
njéheré te pallati im kam véshtirési me hy sot me makiné. Normalisht, qyteti &shté né punime.
K &to jan& punimet mé t& réndésishime q& mund t'i ndodhin Lezhés ndonjéheré. Lezha, nése ka njé
shenjé té réndésishme zhvillimi né eliminimin e dy problematikave madhore & jang ujérat e zeza
dhe ujérat e bardha, pérmbytja & mé gojné mua foto. Pavarésisht se ne jemi né proces dhe ky
proces éshté me gjermang, me supervizor gjerman. Kéto nuk bghen me shpejtési, sepse
supervizori gjerman nuk e len investimin me shku oburra. Pra, nuk &shté né stilin tong€ kjo puné
dhe ne g& t& jemi realist, ne po vijmé sot & flasim, ne po vijmé paralel me 43 rrugé urbane
brenda qytetit dhe kemi filluar te lagjja frutore. Kemi hyré né lagjen Sk&nderbeg, po béhet gati
pér asfalt edhe rruga demokracia te lagjja e fiqve g€ i themi ne. Do hyjmé né lagjen “Néné
Tereza” komplet. Uné kam biseduar me firmén, ore na lini t& hyjmé, sepse kam dégjuar dhe nga
kéto shkencétarét ¢ médhenj qé thong e hapén kanalin, po nesér duhet t1 vihet asfalt. Po siu vika
asfalt? Ai dubet t& flejé, ai ka periudhén ¢ vet € fjetjes nj€her€ se duhet 18 ngjeshet né ményré
natyrale, plus ngjeshjet q¢ do i b&jné né fund, pér me e shtru asfaltin. Nése sot ata na léné
hapésirén, ne shkojmé me asfalt. E kemi gati. Nuk &ht€ puna se po ¢ prokurojmé e po
mendohemi. Ké&tu né késhill e kemi béré. Jané t& prokurume. Ka filluar puna, po po vijmé nga
periferia. N& lagjen e spitalit, asnjé shenjé nuk e kena ba atje né vite pér shkak t& kétij investimi.
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Normalisht g& do ecim né rrugé 1€ prishme, do keté edhe problematiké né lévizjen e njerézve, do
keté problematiké edhe me cuarjen e f8mijéve né cerdhe e né kopsht, po &shté gjendje e
pérkohshme. Eshté nj&, domethéng, grricje mervash pozitive, shyqyr qé erdhi njé dits qé ta
mbyllim gytetin posht& dhe mos t& shohim mé sa bie njé oré shi. Investim si ky, shumé gytete
nuk e kané&, nuk ka shans si ky n& Shqipéri. Té késaj cilésie nuk ¢ kané jo. Uné po ju them edhe
njéheré publikisht ju g& t& béheni z&dhénés t& ¢tensionimit t€ problematikés sé njerézve, se nuk
kemi cfaré t'1 b&jmeé.

-Ndue Luli: Zoti Gjinkola.

-Pjeter Gjinkola: Pérshéndetje t€ gjithé. Ka filluar njé fenomen né gytetin e Shéngjinit nga ana
¢ policisé, duke preré gjoba edhe né rrugé dytésore, qé ndodhen disa vija t& verdha, ku vija e
verdh& mund t€ jeté edhe sipér trotuareve.

Dhe njé pyetje kam pér drejtuesit e bashkisé: Pse Shéngjini s1 qytet, me t& njéjtat pozita qé ka
bashkia ¢ Lezhés, pavarésisht se nuk &sht& gendra e rrethit, por qytet ésht€ edhe ai, pse mos t&
jeté i monitoruar nga policia bashkiake 12 muajt e vitit?

-Pjerin Ndreu: E para, ne nuk mund t'1 themi policisé s& shtetit: ik nga territori. Ajo g& duhet t&
béni ju s1 banoré, duhet t&€ béni nj& peticion ankesé te policia e shtetit, merrni edhe median, merr
edhe ké&shilltarét dhe denonconi ¢do loj veprimi t€ paligjshém &€ mund t& b&é policia né
penalizimin e njerézve atje.

M'u kujtu nj& gjé pér erozionin. Esht& nj& grup kinez ndér mé t& mirét né boté q& do vijng pér t&
béré njé studim pér Kunen dhe kryeministri 1 ka sjellé, mé ka théné gé do merren me Kunen, me
njé zgjidhje. :

-Ndue Luli: Zoti Trashaj, pasta) zoti Artan.

-Alfons Trashaj: Kryetar, njé shqetésim 1 banoréve &shté emértinu 1 rrugéve dhe adresave.

-Pjerin Ndreu: Bé&jeni, b&ni njé grup atje me banorét. E kemi diskutuar disa heré kétu, edhe ng
bashki kam th&ng, merruni, se nuk &shté detyra ime ajo. Ne mund t'1 emértojmé, pér shembull,
uné mund ta b&j rruga Pekini ty. Po se e ka béré njé kryetar bashkie,

-Alfons Trashaj: Kam folur me administratorin disa heré dhe nuk mé &sht& pérgjigié.

-Pjerin Ndreu: Mblidhuni por dua 70% t¢ firmave. Kur t&€ mé bésh 70% t€ firmave t& banoréve
gé propozojné gé propozojné pér njé rrugé, ju si Késhilltaré e miratoni, se s'1 miratoj uné&. Uné
jam dakord, thjesht ju thoni po, dakord.

-Alfons Trashaj: Njé shgetésim tjetér 1 banoréve jané furgonat g€ vijné nga rrethet dhe shesin
prané marketeve gé jané tatimpagues t& Bashkis¢ Lezh&. Vijné edhe orar pa orar me altoparlant.

-Pjerin Ndreu: Denoncojini, telefon, policia e bashkiave direkt vjen menjéheré.
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-Alfons Trashaj: Dhe njé shqetésim tjetér i banoréve &shté q& rruga gé ke béré e reja ka dy-tre
pika q& po prishet, muga g& shkon te kisha.

-Pjerin Ndreu: TE vij¢ firma, &shté né& garanci, se s'1 ka marré lek&t akoma, nuk &shté marrg né
dorézim akoma.

Ne n€ po them mbi 95% t& rrugén nuk kemi pasur problem, por ndoshta pér shkak t& terrenit t&
thyer aty, mund t€ ket p&suar ndonjé gérryerje.

-Ndue Luli: Zoti Artan e ka fjalén.

-Artan Ndreu: Pérshéndetje t& gjithéve. Zoti kryetar, uné kam njé kérkesé pér ty edhe pér
deputeté t& Lezhés pér dy marsin g€ t& béhet festé kombétare. Ne kena shumé festa zyrtare, por
ditén mé t€ réndésishme t& kombit shqiptar, 2 Marsin, nuk e kena.

-Pjerin Ndreu: Do ta kemi patjetér.

~Ndue Luli: Zoti kryetar, dy gjéra t& shkurtra fare kam uné nga mendimet e disa banoréve. Béhet
fjalé pér stacionin ¢ furgonéve té Ura e Cenit, ku jang kompani t& licencuara t& cilat kan& ankesé
pér ndalimin e makinave t€ tjera t&€ cilat s'kané licencé fare, né njé kohé gé& ato paguajné taksat, e
para. Dhe e dyta, te lulishtja te lagjja e Drinit, pasi si rezultat 1 mangésisé s& parkimeve gé ka sot
pér sot gyteti, si rezultat 1 punimeve q& po b&hen, kané filluar parkimet n# até lulishten, apo si me
théng, né até pjesén publike, ku duke gené se ka edhe makina t€ r&nda, po b&né dém aty. Jané
ankesat ¢ banoréve. Kéto dy ankesa kam uné nga banorét. E treta g€ kam né lidhje me até gé
propozot késhilltari Trashaj pér emértimet e rrugéve, meqgénése njé pjesé e késhilltaréve éshté
kétu, né t&€ gjitha zonat, ose mé sakté né t€ gjitha njésité administrative, duhet t& vijné kérkesa pér
emértim rrugésh népé&rmjet njésis€ administrative. Pra, do t€ thoté g lagjja X apo rruga né
fshatin X, i b&het kérkesa njésis¢ administrative me gjithé ato firma qé tha dhe kryetari, shumé
drejté, dhe njésia administrative e dérgon te késhilli bashkiak, sepse na ka dal& njé& problem né
vitet e kaluara g€ duke ardhur edhe te ne drejtpérsédreyti, ka patur ndoshta edhe firma fallco, po e
themi hapur ké&t&, késhtu g& ato do t& verifikohen edhe nga ana e ké&shillit, por duke ardhur
népérmjet nj&sisé, kryetari 1 njésisé 1 shikon miré€ kush &shté filani, éshté banori 1 késaj lagjeje
apo s'éshté, kontrollohen mé sakté. Faleminderit.

~Pjerin Ndreu: Ato furgonat do t'1 heqim fare prej aty, do t'1 gjejmé vendin, vend t&€ pércaktuar.
Ata jané ndotésit mé té¢ médhenj dhe sjellésit mé negativ me ambientin, furgonat. Domethéné,
aty ku rring furgonat, aty &shté pislliku mé i madh. Shoferét jangé t& papérgjegjshém totalisht. Ca
marrin, e ¢a pastrojné makinén, t€ gjitha i hedhin atje né kanal. Dhe ne jemi duke studiuar me
bérjen e rrugéve, vendbazime t€ garta se ku do t& rring kéta. Aty nuk do t& rring€ mé, po do t&
dalim ne me nj& skemé tjetér se ¢faré do béhet, ndoshta duke 1 béré dy polet, anén veriore kétej
dhe anén jugore, po themi t& Lezh&s. Plus q& jemi duke b&ré planin e transportit, si¢ e kemi
miratuar kétu. Do e nxjerrim kéto dité, apo e kané nxjerré né prokurim, nuk e di, me njé€ kompani
e cila do 1€ b&jé njé studim t& thelluar t& gjithé problematikés q& ka Lezha, do ta adresojmé.
Tashi, kéto punét e kétyre makinave, sa po tha zonja, se jeni tu i gjobit shumé. Tashti, 1 ti thu:
"Jo, po hyjné aty dhe s'dubet me 1 gjobit." Tashti, o t'1 gjobisim, o mos t1 gjobisim, se ky
muhabet &shté tashti. Me kéto rrugé qé kemi ne, 1 gjejmé sipér trotuareve, edhe normalisht skang
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vend ku mund t€ parkojng, por ne e kemi hapur sheshin mbasditeve, mund t& vijné k&tu né shesh,
t1 parkojné dhe dalin né kémbé, t& shkojng, ose ke edhe biznes privat. Pér shembull, ke te
Mileniumi, dy kate parking q& s'shkon kush, me leké t& shkojné aty ti parkojné, po nuk duan.
Uné mendoj g& me bérjen e rrugéve dhe ishalla, po adresojmé edhe parkimin néntokésor, ne do
ta heqim parkimin né gytet komplet. Do keté lagjja Besélidhja me karté rezidenti, aq sa u takon
banoréve dhe ne bile jemi duke menduar, jemi duke béré njé plan g& pérvec pedonales qé do
b&jme tashti atje para gjimnazit & do e fillojmé, ne duhet t& jemi duke e pa dhe komplet lagjen
Beselidhja me e fut né njé cikél pedonale, domethéné komplet si lagje me e dizajnu njé vend. Po
ndérkoh€ duhet t€ kemi parkingun néntokésor. Pra, n& perspektivé, né qendér té qytetit, duhet t&
japim njé karakter mé atraktiv, si gjithé bota, duke e iu afruar parkingun.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka ndonjé gjé tjetér? S'ka. Faleminderit. Mbledhjen e deklaroj t&
mbyllur. Ju falenderoj. Mirutakofshim.

Shénim: Mbledhja u transmetua live né Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezh&”.

SEKRETARI KRYETARI
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